
  

 

UNIVERZITA PALACKÉHO V OLOMOUCI 
Pedagogická fakulta 

Katedra primární pedagogiky 
 
 
 
 
 
 

Bc. Gabriela Mikišková 

3. ro�ník – kombinované studium 

Obor: Speciální pedagogika p�edškolního v�ku 

 

 
 
 

Komparace p�edškolního kurikula  
v �eské republice a Slovinsku 

 

 
Bakalá�ská práce 

 
 
 
 
 
 
 
 

Vedoucí bakalá�ské práce: Doc. PhDr. Eva Šmelová Ph.D.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

OLOMOUC 2011 
 



  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prohlášení 
 

Prohlašuji, že jsem bakalá�skou práci vypracovala samostatn� a použila jen uvedených 

pramen� a literatury. 

 

 

V Olomouci 6. dubna 2011             

                                 
                                                                                                 …………………………………….



  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Pod�kování 
 

Ráda bych pod�kovala doc. PhDr. Ev� Šmelové, Ph.D., za odborné vedení záv�re�né práce, 

cenné rady, vst�ícný p�ístup a p�edevším �as, který mi v�novala. 

D�kuji také všem, kte�í mi umožnily studovat a t�m, kte�í m� podporovali v psaní této práce.  



  

Obsah 
 
ÚVOD .................................................................................................... 4 

I. TEORETICKÁ �ÁST ..................................................................................................5 
1 Vývoj srovnávací pedagogiky..................................................................................5 
2 Vymezení pojm� .....................................................................................................8 
3 �eská republika .......................................................................................................9 

3.1 Pohled do historie �eské republiky ......................................................................9 
3.2 Vývoj �eského p�edškolního kurikula ................................................................11 
3.3 P�edškolní vzd�lávání v �eské republice v sou�asnosti......................................15 

4 Slovinsko...............................................................................................................18 
4.1 Pohled do historie Slovinska ..............................................................................18 
4.2 Po�átky slovinského školství .............................................................................19 
4.3 Historie p�edškolního vzd�lávání ve Slovinsku ..................................................19 
4.4 P�edškolní vzd�lávání ve Slovinsku v sou�asnosti .............................................21 

II. PRAKTICKÁ �ÁST ...........................................................................................22 
5 Legislativní p�edpis pro p�edškolní vzd�lávání ......................................................24 
6 Kurikulární dokumenty..........................................................................................26 
7 Obsah a sou�ást kurikulárních dokument� .............................................................27 
8 Požadavky pro p�ijetí a výb�r p�edškolní instituce .................................................32 
9 Organizace p�edškolního vzd�lávání......................................................................33 
10 U�itelé a další zam�stnanci MŠ, jejich vzd�lání .....................................................35 
11 Hodnocení .............................................................................................................38 
12 Úhrady ..................................................................................................................40 
13 Organizace �asu.....................................................................................................42 
14 Podp�rná za�ízení ..................................................................................................44 
15 Organiza�ní varianty..............................................................................................46 
16        Alternativní školství ..............................................................................................47 
 Shrnutí a diskuze ...................................................................................................48 

ZÁV�R................................................................................................ 50 
Seznam použité literatury, legislativních norem a dalších zdroj� ........................................51 
Seznam tabulek .......................................................................................................................53 
 

 



 - 4 -  

ÚVOD 

Všechny státy usilují o co nejdokonalejší vzd�lávací systém, který nyní spolu s výukovými 

metodami prochází mohutným rozvojem a má zna�ný vliv na formování budoucího p�ístupu 

žák� ke studiu. Je proto zajímavé sledovat, jak se jednotlivé státy svým vzd�lávacím systémem 

liší a jaké mají tyto odlišnosti dopad na vzd�lanost, studijní návyky a v neposlední �ad� na další 

studium a profesní život jedince. Vzhledem ke svému profesnímu zam��ení jsem se rozhodla o 

komparaci p�edškolního kurikula v �eské republice a ve Slovinsku. 

Nacházíme se v dob�, kdy se jednotlivé zem� inspirují vzd�lávacím systémem jiného státu. 

Proto vznikl obor komparativní pedagogika, jež se zabývá srovnáváním, které je hlavním cílem 

této práce. Každý vzd�lávací systém má však v sob� velkou míru historické a kulturní tradice, 

proto m�nit ustálený vzd�lávací systém není tak snadné, jak by se na první pohled mohlo zdát. 

Komparativní pedagogika však není užite�ná jen pro pedagogy a studenty, ale také pro ú�edníky 

pracující ve školství a státní správ�, pro odborníky zabývající se ekonomikou školství, sociology 

a v neposlední �ad� pro širokou ve�ejnost. 

Cílem této práce je tedy podrobn� popsat, porovnat a analyzovat vzd�lávací systémy 

p�edškolního vzd�lávání s popisem vývoje t�chto systém� v �R a Slovinsku. 

Záv�re�ná práce bude tvo�it sou�ást studie, která vzniká v rámci projektu GA�R „Školní 

p�ipravenost k zahájení školní docházky v kontextu kurikula.“ 

Za hlavní p�ínos své bakalá�ské práce považuji zjišt�ní rozdíl� p�edškolních vzd�lávacích 

systém� v �R a ve Slovinsku, které jist� zaujme práv� proto, že historie v obou zemích byla 

spole�ná, a� už pod hlavi�kou mocnosti jakou bezesporu bylo Rakousko-Uhersko, nebo zm�nou 

systému a z�ízení v posledních 20ti letech. Práv� politické zm�ny, které se v t�chto zemích udály 

v posledních desetiletích, nastartovaly i zm�ny ve vzd�lávání jako takovém. A ob� zem�, a� jsou 

�lenskými zem�mi EU, sm��ují každá svým osobitým sm�rem. 

 
 



 - 5 -  

I. TEORETICKÁ �ÁST 

1 Vývoj srovnávací pedagogiky 

Po�átky historického vývoje srovnávací pedagogiky ve sv�t� sahají až do období antického 

�ecka a �íma, kdy  nalézáme písemné záznamy o výchov� mládeže v r�zných zemích. Také po 

celý st�edov�k publikovali r�zní cestovatelé, obchodníci a diplomaté mnoho poznatk� o školách 

a vzd�lávání v r�zných zemích a n�kdy je porovnávali s pom�ry ve své domovin�. Významnou 

roli jist� sehrávaly, a to i v �eském prost�edí, poznatky ze studia na zahrani�ních univerzitách. 

Vždy� �eši tehdy odcházeli studovat na �adu škol v zahrani�í (Francie, Itálie, N�mecko aj.) a 

nepochybn� p�inášeli informace, které byly pro domácí prost�edí užite�né. 

Až do 19. století m�ly ovšem tyto poznatky o školství v zahrani�í nesystematický 

a nev�decký charakter. Za skute�ného zakladatele srovnávací pedagogiky je všeobecn� 

považován francouzský osvícenec Marc-Antoine Jullien de Paris a to na základ� své publikace 

Nárys a p�edb�žné pohledy na práci o srovnávací pedagogice vydané v roce 1817 v Pa�íži. V této 

pr�kopnické studii vyty�il principy, jež se uplat�ují ve srovnávací pedagogice dodnes: p�esná 

dokumentace o školství v r�zných zemích, objektivní vyhodnocování rozdílností aj. 

Pozoruhodné je, že autor dokonce požadoval zadávání dotazník� o školství ú�ad�m r�zných 

zemí, aby se tak shromaž	ovaly statistické a jiné informace. 

Ve 20. století nastal velký rozkv�t srovnávací pedagogiky v Evrop� a v USA. Za�aly být 

zakládány v�decké asociace a ústavy pro dokumentaci a srovnávací výzkum vzd�lávacích 

systém�. Velký význam m�lo z�ízení BIE (Mezinárodní ú�ad pro vzd�lávání) založen v roce 

1925 v Ženev�. Tato zprvu soukromá instituce, jejímž prvním �editelem se stal Jean Piaget, je od 

60. let pracovišt�m UNESCO pro mezinárodní dokumentaci v oblasti vzd�lávání. Také v USA 

vznikaly instituce pro srovnávací pedagogiku, z nichž nejvýznamn�jší p�sobila od roku 1923 a 

byla sou�ástí Kolumbijské univerzity v New Yorku. Tento ústav organizoval studijní stáže pro 

zahrani�ní odborníky a pobývali zde ve 20. a 30. letech �eští pedagogové, nap�. Václav P�íhoda a 

Jan Uher, kte�í pak p�enášeli poznatky o rysech amerického školství do �eskoslovenska. Po 

druhé sv�tové válce se srovnávací pedagogika ve sv�t� mohutn� rozvinula, vznikaly �etné 

v�decké spole�nosti, výzkumná a dokumenta�ní centra, speciální �asopisy. Popisy a komparace 

vzd�lávacích systém� byly vydatn� podporovány ze strany UNESCO, výrazn� ovšem se 

zam��ením na rozvojové zem�, kde bylo nutno vymýtit analfabetismus.1 

                                                
1 srov. PR
CHA, J. Vzd�lávání a školství ve sv�t�-základy mezinárodní komparace vzd�lávacích systém�. Praha: 
Portál, 1999. ISBN 80-7178-290-4 
J
VA, V.; VESELÁ, Z. D�jiny výchovy, školy a pedagogiky. Praha: SPN, 1988. ISBN 17-360-87 
 



 - 6 -  

Také na po�átku 20. století se v �eském prost�edí objevovaly práce, které popisovaly školství 

v zahrani�í. Je p�ekvapující, že velmi rozsáhlé podklady srovnávací pedagogiky u nás nalézáme 

již v první pedagogické encyklopedii nazvané Stru�ný slovník pedagogický. Jednalo se o 

šestidílnou encyklopedii, která obsahuje stovku rozsáhlých informativních statí o školství 

v zahrani�í. Pozoruhodnou událostí pro vývoj srovnávací pedagogiky nejen u nás, ale i 

v zahrani�í, bylo vydávání �asopisu Slovanský pedagog. �asopis byl patrn� ve sv�t� v�bec 

prvním mezinárodním �asopisem pro komparativní pedagogiku, nem�l ovšem ješt� v�decký 

charakter. „Zlatý v�k“ �eské srovnávací pedagogiky nastal v období p�edmnichovské republiky, 

v letech 1918 – 1938. V této dob� se v souvislosti s neoby�ejným rozvojem �eskoslovenského 

školství zintenzivnil také zájem �eských pedagog� o zahrani�ní školství. Byly vydány desítky 

knih, statí a zpráv o vzd�lávacích systémech v �ad� zemí. 

Srovnávací pedagogika v 1. polovin� 20. století byla p�edstavována p�edevším obsáhlým 

dílem Otakara Kádnera Vývoj a dnešní soustava školství. Výsledkem byl rozsáhlý p�ehled 

vzd�lávacích systém� v 35 zemích Evropy, v USA a Japonsku, vydaný postupn� ve 4 svazcích. 

Vedle Kádnerova díla vznikaly v �eskoslovensku p�ed 2. sv�tovou válkou díla popisující, i 

z�ásti hodnotící a analyzující vzd�lávací systémy v jednotlivých zemích, v USA autor Uher, 

v N�mecku – Mazel, v Bulharsku – P�íhoda. Silný zájem �eských pedagog� byl tehdy 

zam��ován k americkému školství, v n�mž byly shledávány r�zné progresivní, ale i negativní 

rysy. 

V�tšina t�chto prací byla ovšem jen popisem vzd�lávacích systém�. Skute�nou komparativní 

pedagogiku p�edstavil až A. Hrazdil (1934) v knize St�ední školství v dvanácti státech 

evropských. V této práci rozum�l termínem „st�ední škola“ tehdejší gymnázia a reálky a 

ekvivalenty t�chto škol v zahrani�í. Hodnota Hrazdilovy práce spo�ívá v tom, že popsal nejen 

strukturu systému, ale také jejich kurikulární (obsahové) vlastnosti a legislativní uspo�ádání. 

Dále provedl kvantitativní srovnávací analýzu n�kterých školských systém� (nap�. porovnával 

po�et st�edních škol v jednotlivých zemích ve vztahu k po�tu obyvatel aj.). P�i kvantitativní 

analýze ve zkoumaných státech Evropy Hrazdil zjistil vždy obdobný obraz: nejlepších hodnot 

dosahovaly obvykle vzd�lávací systémy N�mecka, Francie a Rakouska. Školy v �eskoslovensku 

se podle jeho výzkum� nacházely mírn� nad celkovým pr�m�rem srovnávaných zemí.2 

Po 2. sv�tové válce a zvlášt� v 60. letech nastal ve sv�t� bou�livý rozvoj srovnávací 

pedagogiky, ne však v �eskoslovensku. Po nastolení totalitního režimu v roce 1948 byla 

                                                
2 srov. PR
CHA, J. Vzd�lávání a školství ve sv�t�-základy mezinárodní komparace vzd�lávacích systém�. Praha: 
Portál, 1999. ISBN 80-7178-290-4 
J
VA, V.; VESELÁ, Z. D�jiny výchovy, školy a pedagogiky. Praha: SPN, 1988. ISBN 17-360-87 
 
 



 - 7 -  

srovnávací pedagogika siln� potla�ována do té míry, že se jako v�decký obor p�estala rozvíjet. 

Namísto toho byla prosazována kritika buržoazní pedagogiky (propagandistická, nev�decká 

dezinformace o školství a pedagogice na Západ�). V 50.  - 80. letech vycházely u nás sborníky, 

které odsuzovaly nejen buržoazní pedagogiku celkov�, ale zvláš� i srovnávací pedagogiku 

jakožto ideologicky neslu�itelnou se socialistickou pedagogikou. P�esto však vznikaly i p�ed 

rokem 1990 n�která díla.3 František Single ve spise Pedagogické sm�ry 20. století 

v kapitalistických zemích (1966) kriticky rozebírá pedagogický reformismus, pragmatickou 

pedagogiku i další novodobé sm�ry a odhaluje jejich d�sledky v konkrétních výchovn� 

vzd�lávacích systémech jednotlivých stát�. 4  V roce 1967 vyšla práce V. Pa�ízka Pedagogické 

problémy vzd�lávacích soustav. Tuto publikaci je možno považovat u nás za první v�deckou 

práci o teorii srovnávací pedagogiky. 

V 70. letech byly vydány dv� díla M. Cipra: Pohled na americkou školu a Pohled na 

japonskou školu. Ob� knihy jsou poplatny soudobé marxistické ideologii, ale jejich faktografická 

hodnota byla zna�ná. �eskoslovenská odborná ve�ejnost však nez�stávala zcela bez informací o 

vzd�lávacích systémech ve sv�t� ani v letech socialismu. Zásluhu na tom m�l Ústav školských 

informací, který publikoval díla Školství v socialistických zemích a Školství v zahrani�í. 5 Ve 

Výzkumném ústavu pedagogickém zpracovali K. Galla a S. Ma�ena v roce 1974 dv� srovnávací 

studie o vzd�lávacích soustavách v n�kterých socialistických a kapitalistických zemích. 6 

Na záv�r je nutno zmínit dílo vzniklé u nás p�ed rokem 1990 Úvod do srovnávací pedagogiky 

autor� V. J�vy a �. Liška�e. Auto�i zd�raz�ují, že vzd�lávací systémy je možno adekvátn� 

popsat a srovnávat pouze v kontextu jejich determinant ekonomických, politických, historických 

aj.  

Po listopadu 1989 se otev�el volný prostor i pro �eskou srovnávací pedagogiku. V souvislosti 

s transformací �eského školství se projevil nebývalý zájem o informace o zahrani�ním školství. 7 

 

                                                
3 PR
CHA, J. Vzd�lávání a školství ve sv�t�-základy mezinárodní komparace vzd�lávacích systém�. Praha: Portál, 
1999. 22-27 s. ISBN 80-7178-290-4 
4 J
VA, V.; VESELÁ, Z. D�jiny výchovy, školy a pedagogiky. Praha: SPN, 1988. 191 s. ISBN 17-360-87 
5 PR
CHA, J. Vzd�lávání a školství ve sv�t�-základy mezinárodní komparace vzd�lávacích systém�. Praha: Portál, 
1999. 27-28 s. ISBN 80-7178-290-4 
6 J
VA, V.; VESELÁ, Z. D�jiny výchovy, školy a pedagogiky. Praha: SPN, 1988. 191 s. ISBN 17-360-87 
7 PR
CHA, J. Vzd�lávání a školství ve sv�t�-základy mezinárodní komparace vzd�lávacích systém�. Praha: Portál, 
1999. 28-29 s. ISBN 80-7178-290-4 
 



 - 8 -  

2 Vymezení pojm� 

Kurikulum je prost�edkem realizace hlavního vzd�lávacího úkolu moderní školy. Ve 

vysp�lých zemích sv�ta se stalo ohniskem vzd�lávacích reforem od konce šedesátých let 20. 

století, jejichž cílem je zvyšování kvality vzd�lávacího standardu. Kurikulum je považováno za 

prost�edek celoživotního vzd�lávání �lov�ka. Škola tak p�estává být jen „u�ící“ organizací, stává 

se sou�ástí života �lov�ka a krom� poskytování znalostí a dovedností formuje také jeho životní 

postoje a názory. 

Kurikulum zahrnuje: 

� vztahy u�itel� a žák�  

� pot�eby u�itel�, žák� a dalších subjekt� participujících na procesu vzd�lávání  

� zp�soby organizace vzd�lávání 8 

Kurikulum rozlišují se t�i základní významy pojmu: 

1. vzd�lávací program, projekt, plán 

2. pr�b�h studia a jeho obsah 

3. obsah veškeré zkušenosti, kterou žáci získávají ve škole a v �innostech ke škole se 

vztahující  9 

Kurikulum m�že znamenat jak projekt, program �i plán zám�rného vzd�lávacího p�sobení, 

tak jeho obsahovou nápl� a zárove� dosažený výsledek v podob� zkušenosti, kterou jedinec 

b�hem realizace kurikula získá10. 

K vymezení pojmu kurikula se nejvíce p�ikláním k t�etímu pojetí, které je mi nejbližší v tom, 

že jde o dosažený výsledek v podob� zkušenosti. 

 

                                                
8 Wikipedie [online]. Wikipedie, otev�ená encyklopedie. [cit. 18. 3. 2011]. Dostupné na 
http://cs.wikipedia.org/wiki/Kurikulum  
9 PR
CHA, J.; WALTEROVÁ, E. ; MAREŠ, J.. Pedagogický slovník. Praha: Portál, 1995. ISBN 80-7178-029-4. 
10 AUTORSKÝ KOLEKTIV. Rámcový vzd�lávací program pro p�edškolní vzd�lávání. Praha: VÚP, 2004, s. 44  



 - 9 -  

3 �eská republika 

�eská republika (�esko) je vnitrozemský stát ve st�ední Evrop�. 

Sousedí na západ� s N�meckem, na severu s Polskem, na východ� se Slovenskem a na jihu s 

Rakouskem. Území �eska se skládá ze t�í historických zemí – �ech, Moravy a �eského Slezska, 

p�i�emž od roku 1920 jsou sou�ástí �ech a Moravy malé okrajové �ásti p�vodních Dolních 

Rakous, kterými jsou �eské Velenice s okolím (tzv. Vitorazsko), a Valticko s tzv. Dyjským 

trojúhelníkem. 

Svrchovaný �eský stát byl obnoven 1. ledna 1969 pod názvem �eská socialistická republika 

jako sou�ást federativní �eskoslovenské socialistické republiky, za�átkem devadesátých let 

opakovan� p�ejmenované. Název byl zm�n�n na �eská republika od 6. b�ezna 1990 Ústavním 

zákonem �eské národní rady „O zm�n� názvu �eské socialistické republiky“. 1. ledna 1993 

zanikla �eská a Slovenská federativní republika, jejímž �lenem do té doby �eská republika byla, 

a nabyla ú�innosti první Ústava �eské republiky. 

�eská republika je �lenským státem Severoatlantické aliance (NATO) a v rámci Evropské 

unie (EU) také jedním ze �ty� stát� Visegrádské skupiny (V4) 

Po�et obyvatel je 10 287 189.11 

3.1 Pohled do historie �eské republiky 

O osídlení území �eska z doby od 28 000 let p�. n. l. sv�d�í �ada archeologických nález�. Od 

3. století p�. n. l. obývají tuto oblast Keltové a v 1. století n. l. p�icházejí kmeny Germán�. 

Od 5. století se na území dnešního �eska objevují Slované. V 7. století slovanské kmeny 

vytvo�ily Sámovu �íši. V roce 833 na Morav�, na Slovensku, v severním Ma	arsku a na 

západním Zakarpatsku vzniká Velkomoravská �íše, která postupn� zahrnuje i �echy (890–894), 

Slezsko, Lužice, Malopolsko a zbytek Ma	arska. Velkomoravská �íše, od níž se �echy v roce 

894 odtrhly, byla v roce 907 rozvrácena Ma	ary. 

Po�átky �eského státu spadají do druhé poloviny 9. stol., kdy je mj. pok�t�n první doložený 

�eský kníže z dynastie P�emyslovc� Bo�ivoj I. V pr�b�hu 10. a 11. století dochází ke konsolidaci 

státu, je p�ipojena Morava a zem� se stává královstvím. Svého vrcholu dosahuje za posledních 

P�emyslovc�, ale hlavn� za vlády Karla IV. V 15. století �eské zem� výrazn� oslabily husitské 

války.12 

                                                
11 Wsikipedie [online]. Wikipedie, otev�ená encyklopedie. [cit. 25. 3. 2011]. Dostupné na http://czech-
wikipedia.wiki-site.com/%C4%8D/e/s/%C4%8Cesko.html 
12 Wikipedie [online]. Wikipedie, otev�ená encyklopedie. [cit. 25. 3. 2011]. Dostupné na http://czech-wikipedia. 
wiki-site.com/%C4%8D/e/s/%C4%8Cesko.html#D.C4.9Bjiny 



 - 10 -  

V roce 1526 definitivn� nastoupila na �eský tr�n dynastie Habsburk�, která zemi v�lenila do 

habsburské monarchie. V roce 1547 a v roce 1618 vypuklo proti panovníkovi ozbrojené 

povstání. Defenestrace místodržících v roce 1618 se stala i po�átkem t�icetileté války. Stavové 

byli rychle poraženi a potrestáni. Za�ala násilná rekatolizace �eských protestant�. 

Náboženskou toleranci a zrušení nevolnictví p�inesly až reformy Josefa II. v roce 1781. Od 

konce 18. století za�íná v �eských zemích národní obrození, které usiluje o obnovu �eské kultury 

a jazyka a pozd�ji i o získání politické moci. 

Po porážce Rakouska–Uherska v první sv�tové válce (1914–1918) se �eské zem� 28. �íjna 

1918 op�tovn� osamostatnily a staly se jádrem nov� vzniklého �eskoslovenska (Republika 

�eskoslovenská, �eskoslovenská republika, �SR, nazývaná též první republika), jehož území 

zahrnovalo i Slovensko a Podkarpatskou Rus (jinak též Zakarpatskou Ukrajinu). Na nátlak 

nacistického N�mecka a evropských mocností bylo v zá�í roku 1938 �eskoslovensko 

mnichovskou dohodou donuceno postoupit N�mecku pohrani�í (tzv. Sudety). Jižní oblasti 

Slovenska a Podkarpatské Rusi p�ipadly Ma	arsku, malou �ást �eskoslovenského území 

(zejména oblast T�šínska) získalo Polsko. Po tomto aktu se do názvu �eskoslovenska vrátil 

spojovník (�esko-Slovensko) a hovo�í se o tzv. druhé republice. 14. b�ezna 1939 se Slovensko 

odtrhlo a po okupaci n�meckými vojsky 15. b�ezna 1939 byl na zbytku �eskoslovenského území 

vyhlášen Protektorát �echy a Morava. V kv�tnu 1945 �eskoslovensko osvobodili spojenci a 

N�mci byli vysídleni do N�mecka a Rakouska.13 

V únoru 1948 se p�evratem v �eskoslovensku chápou moci komunisté; zem� se stává 

totalitním státem a sou�ástí sov�tského bloku. K 1. lednu 1949 zárove� vstupuje v platnost 

komunistická správní reforma, jíž se rušily samosprávné zem� a vytvá�ely se centralisticky 

spravované kraje, které již nerespektovaly historicky vzniklé hranice zemí. V roce 1960 byl její 

politický název zm�n�n na �eskoslovenská socialistická republika (�SSR), sou�asn� došlo k 

další správní reform�, již se redukoval po�et kraj�. Liberaliza�ní hnutí roku 1968, známé jako 

Pražské jaro, bylo poraženo invazí vojsk Sov�tského svazu a dalších zemí Varšavské smlouvy 

(N�mecké demokratické republiky, Polské lidové republiky, Ma	arské lidové republiky a 

Bulharské lidové republiky) 21. srpna 1968. Zákonem o federalizaci �eskoslovenské 

socialistické republiky, který nabyl ú�innosti 1. ledna 1969, se �eskoslovensko formáln� 

zm�nilo na federaci dvou národních stát� – �eska (oficiáln� �eská socialistická republika, �SR) 

a Slovenska (oficiáln� Slovenská socialistická republika, SSR). Politické pom�ry v zemi zm�nila 

až sametová revoluce 17. listopadu 1989. Po�átkem roku 1990 byl z politického názvu obou 

                                                
13 Wikipedie [online]. Wikipedie, otev�ená encyklopedie. [cit. 25. 3. 2011]. Dostupné na http://czech-wikipedia.wiki-
site.com/%C4%8D/e/s/%C4%8Cesko.html#D.C4.9Bjiny 
 



 - 11 -  

národních republik odstran�n p�ívlastek „socialistická“. Po�átkem jara téhož roku se politický 

název �eskoslovenska zm�nil na �eskoslovenská federativní republika (�SFR), který byl necelý 

m�síc poté op�t upraven do podoby �eská a Slovenská Federativní Republika. 

Jako státní útvar p�estalo �eskoslovensko existovat 1. ledna 1993, kdy se mírovou cestou 

rozd�lilo na �esko a Slovensko. 12. b�ezna roku 1999 bylo �esko p�ijato do NATO. �esko spolu 

se Slovenskem schválily v referendu v roce 2003 sv�j p�ístup k Evropské unii, který nabyl 

ú�innosti 1. kv�tna 2004.14 

3.2 Vývoj �eského p�edškolního kurikula  

I když v Evrop� vidíme r�zné snahy o utvá�ení p�edškolní pedagogiky, u nás se pedagogika 

p�edškolního v�ku za�ala utvá�et koncem 19. století. Stává se sou�ástí školské a sociální 

politiky. Lze vid�t rozvoj �eské pedagogické literatury, která se zabývala p�ímo p�edškolním 

v�kem. Výchovný program první �eské opatrovny Na Hrádku byl dalším krokem ve vývoji 

p�edškolního kurikula. Jeho zakladatel Jan Vlastimír Svoboda vypracoval výchovný program pro 

opatrovny, který nazval Školka �ili prvopo�áte�ní, praktické, názorné, všestranné vyu�ování 

malých dítek k v�cnému vybroušení rozumu a ušlecht�ní srdce s navedením ke �tení, po�ítání a 

kreslení pro u�itele, p�stouny a rodi�e.  Program obsahoval pracovní program, rozvrh hodin, 

metodiku, soubor p�ísloví a písní pro výchovu náboženskou a mravní. Cílem výchovy v pojetí 

Svobodovy Školky byla všestranná výchova od nejútlejšího v�ku zam��ující se na výchovu: 

� rozumovou (poznávání p�írody, spole�enských vztah� a lidské práce, rozvoj smysl� a 

�e�i), 

� t�lesnou (pé�e o zdraví, vytvá�ení hygienických návyk�, pohybový rozvoj), 

� mravní opírající se o náboženství (pou�ování, p�ísloví, povídání), 

� estetickou (kreslení, zp�v, lidové hry, �íkadla, hudebn� pohybová výchova). 

Sou�ástí obsahu tvo�ila i výuka trivia. Svoboda stejn� jako Komenský vysoce oce�oval 

p�edškolní výchovu. Myšlenky Komenského rozpracoval a uvád�l do praxe.15 

Rozvoj p�edškolní pedagogické �eské literatury v polovin� 19. století je znatelný. Olomoucký 

léka� František Mošner ve svém díle P�stounka p�edkládá obraz pé�e o nejmladší d�ti na 

venkov� a tam, kde se nepoda�ilo z�ídit opatrovny. Ve své knize uvádí návrh metod a program� 

práce pro nejmenší d�ti polosoukromou formou. Zd�raz�uje d�ležitost p�irozeného prost�edí a 

výchovy, lásku k dít�ti i u�ení dít�te v d�tském kolektivu. To vše p�i láskyplném vedení 

p�stounky. 
                                                
14 Wikipedie [online]. Wikipedie, otev�ená encyklopedie. [cit. 25. 3. 2011]. Dostupné na http://czech-wikipedia.wiki-
site.com/%C4%8D/e/s/%C4%8Cesko.html#D.C4.9Bjiny 
15 srov. ŠMELOVÁ, E. Ohlédnutí do historie p�edškolní výchovy. Olomouc: UP, 2008. 58-61s. ISBN 978-244-
2238-1 



 - 12 -  

Na teorii i praxi v mate�ských školách se postupem �asu zam��ovali i jiní. Pat�í k nim i 

Barbora Ledvinková, která p�sobila jako u�itelka první pražské mate�ské školy. P�eložila díla 

francouzské autorky M. Pape-Carpentierové pod názvem Rady �ídícím p�stounkám. Zasloužila 

se také o p�eklad knihy B. Marenholzové – Bülowé Mate�ská škola – první pracovna dít�te. Mezi 

její další vydaná díla pat�í Nástin vývoje opatroven, školek a mate�ských škol a metodické stat� 

Škola mate�ská. 

Další autorkou, která se zabývala touto problematikou, je Božena Studni�ková. Vydala pro 

mate�ské školy sbírky her, básní, písní a pohádek pro mate�ské školy pod názvem Úvahy a 

ukázky metodické práce v oboru škol mate�ských a P�stounkám škol mate�ských. 

Ludmila Tesa�ová, další z �ady pr�kopnic v této oblasti, byla propagátorkou loutkového 

divadla v mate�ských školách a autorkou sbírek pohádek. 

Uvedené autorky sice nezpracovaly ucelené výchovné programy, p�esto jejich práce 

významn� ovlivnily �innost p�edškolních za�ízení.  

Ida Jarníková p�edložila návrh na reformu mate�ské školy pod názvem Index pom�cek pro 

mate�ské a nejnižší t�ídy škol obecných. Nápl� práce v mate�ské škole rozd�lila do �ty� okruh�. 

První okruh se týkal �lov�ka, druhý zví�at, t�etí rostlin a �tvrtý nazvala R�zné.  

Další Jarníkové spis P�íru�ka pro školy mate�ské p�edstavoval celý program mate�ské školy. 

Obsah autorka zpracovala tentokrát chronologicky pode trimestr� a týdn�. U�itelky si na základ� 

tohoto programu vytvá�ely vlastní vzd�lávací programy. Pedagogická teorie se ješt� otázkami 

tvorby osnov a program� pro mate�ské školy v podstat� nezabývala. Práce mate�ských škol byla 

spíše nahodilá, vykazující odlišnou kvalitu. 

Snaha o zkvalitn�ní práce a zavedení systémovosti do mate�ských škol se projevila 

v iniciativách Studovny mate�ských škol, která pracovala pod správou Marty �ezní�kové pod 

odborným vedením Marie Bartuškové. Studovna se stala centrem pedagogického d�ní v rámci 

celé republiky. Se snahou zlepšit výchovný systém mate�ských škol, po stránce obsahové i 

organiza�ní byl vypracován Organiza�ní �ád pro mate�ské školy  jesle hl. m�sta Prahy (1931). 

V roce 1938 byly vydané Výchovné osnovy pro mate�ské školy v hl. m�st� Praze, podle 

kterého pracovaly u�itelky mate�ských škol nejenom na území Prahy.16      . 

Reforma p�edškolního školství byla p�erušena druhou sv�tovou válkou a pokra�ovala ve 

svých snahách až v letech 1945. Ministerstvem školství byl vydán Prozatímní pracovní program 

pro mate�ské školy, ve kterém se ješt� odrážel duch reformní politiky.  

                                                
16 srov. ŠMELOVÁ, E. Ohlédnutí do historie p�edškolní výchovy. Olomouc: UP, 2008. 58-61s. ISBN 978-244-
2238-1 
 



 - 13 -  

V roce 1948 je sestaven Pracovní program pro mate�ské školy, který napomohl k �áste�nému 

usm�rn�ní a systemati�nosti výchovné práce. U�itelky mate�ských škol považovaly za pozitivní, 

že program neopomíjel žádnou z výchovných složek, po�ítal se všemi b�žnými d�tskými 

zam�stnáními, p�esto se nejevil jako posta�ující vodítko.  

Po roce 1948 byla �innost našich mate�ských škol siln� pod vlivem sov�tské pedagogiky. 

Období let 1948-1960 sledovalo prohloubení socialistického charakteru p�edškolní výchovy. 

Byla upev�ována spolupráce v rámci zemí socialistické soustavy, což se výrazn� odrazilo i 

v programech p�edškolní výchovy. 

V roce 1953 byly vypracovány Prozatímní osnovy pro mate�ské školy, které byly roz�len�ny 

pro dv� v�kové skupiny – mladší a starší d�ti. Výchovná práce byla �len�na na výchovné složky. 

U�itelky se zam��ovaly zejména na povinná zam�stnání a hra d�tí se dostávala do pozadí, 

využívalo se verbálních metod p�i práci s d�tmi a ty byly �asto p�et�žovány. 

V roce 1955 vycházejí Osnovy pro mate�ské školy. V nich byl zd�razn�n význam hry, ale 

docházelo k p�ímému �asovému vymezení pro hromadná zam�stnání a d�tem byl ubírán prostor 

k spontánní �innosti. D�tem nebyl vtvo�en dostate�ný prostor pro spontánní aktivity. Uvedený 

problém vyplýval i z koncepce samotných osnov, které rozpracováním výchovných složek 

p�ipomínaly systém školních vyu�ovacích p�edm�t�.  

Po vydání Pokusných osnov pro mate�ské školy v roce 1958, které byly v roce 1960 dopln�ny 

p�íru�kou Rok v mate�ské škole, vychází v tomtéž roce Osnovy výchovné práce pro mate�ské 

školy, které rámcov� vymezily cíle a vlastní obsah výchovné páce. Definitivní verze jejich pojetí 

je p�edložena v roce 1963, kdy dochází k vydání Osnov výchovné práce pro jesle a mate�ské 

školy. Osnovy sice uvád�ly pot�ebu respektování individuálních a v�kových schopností dít�te, 

ale pro množství daných úkol� nebylo možno k tomuto p�ihlížet. Osnovy byly v platnosti až do 

roku 1967 a po té byly nahrazeny termínem program, to m�lo vést k odlišení mate�ských škol od 

škol základních.17 

V roce 1967 dochází k vydání dalšího Programu výchovné práce v jeslích a mate�ských 

školách. Je rozd�len pro v�kovou kategorii d�tí do t�í let a od t�í do šesti let. V návaznosti 

vychází Metodika výchovné práce v jeslích a mate�ských školách. Obsah byl rozd�len do 

jednotlivých výchovných složek. Snaha vytvo�it co nejpropracovan�jší program vedla k p�etížení 

programu u�ivem. U�itelky pracovaly s dokumentem, který je velmi svazoval a nevytvá�el 

podmínky pro tvo�ivou práci.  

                                                
17 srov. ŠMELOVÁ, E. Ohlédnutí do historie p�edškolní výchovy. Olomouc: UP, 2008. 62-69s. ISBN 978-244-
2238-1 
 



 - 14 -  

V roce 1978 vychází Program výchovné práce pro jesle a mate�ské školy a je dopln�n 

Metodikou výchovné práce v p�edškolních za�ízeních I. - jesle, Metodikou výchovné práce v 

p�edškolních za�ízeních II. - mate�ské školy. Byl chápán jako norma komunistické výchovy a z 

tohoto d�vodu také pln� akceptován. 

Posledním vzd�lávacím dokumentem z doby do roku 1989 je Program výchovné práce pro 

jesle a mate�ské školy, vydaný v roce 1984, který byl dopl�ován metodikami. 

Po roce 1989 již byla nevyhnutelná zm�na p�edškolního kurikula, protože i když byly 

vzd�lávací obsahy uspo�ádány podle v�ku d�tí, závazné programy p�etížené u�ivem nevytvá�ely 

pro dít� optimální podmínky. U�itelky odmítaly pracovat podle dosavadních materiál� a 

koncepcí. Snažily se o hledání nových cest a orientací, což vedlo k tvorb� nových výchovných 

kurikul. P�edškolní kurikulum v systému výchovy znamená rozvoj alternativních možností, ale i 

zm�nu v oblasti organizace, obsahu i metodického �ešení.18 

                                                
18 srov. ŠMELOVÁ, E. Ohlédnutí do historie p�edškolní výchovy. Olomouc: UP, 2008. 62-69s. ISBN 978-244-
2238-1 



 - 15 -  

3.3 P�edškolní vzd�lávání v �eské republice v sou�asnosti  

Hlavní cíle vzd�lávací politiky byly schváleny na základ� usnesení vlády �R �. 277 ze dne 7. 

4. 1999 v Národním programu rozvoje vzd�lávání v �eské republice. P�ijaté cíle se staly 

východiskem „koncepce vzd�lávání a rozvoje vzd�lávací soustavy v �eské republice“ 

zve�ejn�né Ministerstvem školství, mládeže a t�lovýchovy dne 13. 5. 1999. Ministerstvo se touto 

koncepcí p�ihlásilo k zásad�, že rozvoj školství a všech dalších vzd�lávacích institucí a aktivit, 

podílejících se na utvá�ení národní vzd�lanosti, se má v budoucnosti vyvozovat z obecn� 

p�ijatého rámce vzd�lávací politiky a jasn� vymezených st�edn�dobých a dlouhodobých zám�r�, 

které mají být ve�ejn� vyhlášeny v podob� závazného vládního dokumentu, tzv. „Bílé knihy“ – 

jak jsou obdobné testy strategického charakteru v n�kterých zemích ozna�ovány. �eská Bílá 

kniha je pojata jako systémový projekt, formulující myšlenková východiska, obecné zám�ry a 

rozvojové programy, které mají být sm�rodatné pro vývoj vzd�lávací soustavy ve st�edn�dobém 

horizontu.  

V celé �ad� zásadních zm�n dochází ve zp�sobu, jak je vzd�lávání koncipováno a 

projektováno a je realizováno. V první �ad� školský zákon zavede systém více úrovní 

vzd�lávacích program�, která na jedné stran� umož�uje, aby se o konkrétní podob� vzd�lávání 

rozhodovalo tam, kde se reáln� uskute��uje, a tak vzd�lávání reagovalo na pot�eby vzd�lávacích 

se žák� a student� a vytvá�elo školskou kulturu t�sn� spjatou s životem místního spole�enství. 

Na druhé stran� vymezuje nezbytné spole�né jádro, které vyjad�uje konsensuální názor 

spole�nosti a zaru�uje vzájemné dorozum�ní.19 

V souladu s novými principy kurikulární politiky, zformulovanými v Národním programu 

rozvoje vzd�lávání v �R (tzv. Bílé knize) a zakotvenými v zákon� o p�edškolním, základním, 

st�edním, vyšším odborném a jiném vzd�lávání, se do vzd�lávací soustavy zavádí nový systém 

kurikulárních dokument� pro vzd�lávání žák� od 3 do 19 let. Kurikulární dokumenty jsou 

vytvá�eny na dvou úrovních – státní a školní. Státní úrove� v systému kurikulárních dokument� 

p�edstavují Národní program vzd�lávání (NPV) a Rámcové vzd�lávací programy (RVP). 

Zatímco NPV formuluje požadavky na vzd�lávání, které jsou platné v po�áte�ním vzd�lávání 

jako celku, RVP vymezují závazné rámce vzd�lávání pro jeho jednotlivé etapy (pro p�edškolní, 

základní, a st�ední vzd�lávání). Školní úrove� p�edstavují školní vzd�lávací programy (ŠVP), 

podle nichž se uskute��uje vzd�lávání na jednotlivých školách. Školní vzd�lávací program si 

vytvá�í každá škola podle zásad stanovených v p�íslušném RVP.20 

                                                
19 KOLEKTIV AUTOR
. Národní program rozvoje vzd�lávání v �eské republice – Bílá kniha. Praha: Tauris, 
2001. s. 7.ISBN 80-211-0372-8 
20 AUTORSKÝ KOLEKTIV. Rámcový vzd�lávací program pro p�edškolní vzd�lávání. Praha: VÚP, 2004, s. 5  



 - 16 -  

Rámcový program pro p�edškolní vzd�lávání z roku 2001 tvo�í ur�itý rámec pravidel a 

požadavk�, sou�asn� ale poskytuje velký prostor jednotlivým mate�ským školám pro vytvá�ení 

vlastních vzd�lávacích program�.21  

P�edškolní vzd�lávání by m�lo dopl�ovat rodinnou výchovu, napomáhat dít�ti k jeho 

aktivnímu rozvoji a u�ení, obohacovat denní program dít�te, poskytovat mu odbornou pé�i.  

„P�edškolní vzd�lávání má usnad�ovat dít�ti jeho další životní i vzd�lávací cestu. Jeho 

úkolem je proto rozvíjet osobnost dít�te, podporovat jeho t�lesný rozvoj a zdraví, jeho osobní 

spokojenost a pohodu, napomáhat mu v chápání okolního sv�ta a motivovat je k dalšímu 

poznávání a u�ení, stejn� tak i u�it dít� žít ve spole�nosti ostatních a p�ibližovat mu normy a 

hodnoty touto spole�ností uznávané.“22 

Dalším úkolem p�edškolního vzd�lávání je maximální podpora individuálního rozvoje d�tí a v 

neposlední �ad� má p�edškolní vzd�lávání i funkci diagnostickou (zvlášt� u d�tí se speciálními 

vzd�lávacími pot�ebami). 

Oproti p�edchozímu programu (Program výchovné práce pro jesle a mate�ské školy – 1984) 

se v „RVP PV staví do pop�edí osobnost dít�te, jeho p�irozený rozvoj s respektováním 

individuálních pot�eb a zájm� dít�te, se snahou p�ipravit dít� pro život, tzn. vytvá�et elementární 

základy klí�ových kompetencí. D�raz je kladen na osobnostní z�etel v p�ístupu k dít�ti. P�íprava 

na vstup do školy je i nadále d�ležitá sou�ást p�edškolního vzd�lávání, ale již její podstata 

nespo�ívá ve vyrovnání „výkon�“ d�tí, ale ve vyrovnání jejich šancí. D�ti tak mají vytvo�ené 

podmínky pro optimální rozvoj odpovídající jejich osobním možnostem. Základ p�edškolního 

vzd�lávání spo�ívá v individuálním rozvoji jedince a jeho individuálnímu postupu v u�ení.“23 

V�tší d�raz je rovn�ž  kladen na spolupráci rodiny a mate�ské školy.  

Rámcový vzd�lávací program pro p�edškolní vzd�lávání (dále RVP PV) stanovuje tedy t�i 

rámcové cíle, které by v rámci p�edškolního vzd�lávání m�ly být sledovány: 

a) rozvíjení dít�te, jeho u�ení a poznání 

b) osvojení základ� hodnot, na nichž je založena naše spole�nost 

c) získání osobní samostatnosti a schopnosti projevovat se jako samostatná osobnost 

p�sobící na své okolí 

Dále stanoví p�t klí�ových kompetencí, jejichž základy by m�ly být položeny práv� v 

p�edškolním v�ku, aby byl dít�ti umožn�n optimální rozvoj. Jedná se o kompetence k u�ení, 

kompetence k �ešení problém�, kompetence komunikativní, kompetence sociální a personální a 

kompetence �innostní a ob�anské.  

                                                
21 AUTORSKÝ KOLEKTIV. Rámcový vzd�lávací program pro p�edškolní vzd�lávání. Praha: VÚP, 2004, s. 6 
22 AUTORSKÝ KOLEKTIV. Rámcový vzd�lávací program pro p�edškolní vzd�lávání. Praha: VÚP, 2004, s.7 
23 AUTORSKÝ KOLEKTIV. Rámcový vzd�lávací program pro p�edškolní vzd�lávání. Praha: VÚP, 2004, s.8,9 



 - 17 -  

Obsah p�edškolního vzd�lávání je ur�en pro d�ti od 3 do 6 pop�. 7 let. Je uspo�ádán do p�ti 

vzd�lávacích oblastí: biologické, psychologické, interpersonální, sociáln�-kulturní a 

environmentální. Tyto oblasti jsou nazvány: 

a) Dít� a jeho t�lo 

b) Dít� a jeho psychika 

c) Dít� a ten druhý 

d) Dít� a spole�nost 

e) Dít� a sv�t  

Každá tato oblast se dále skládá z díl�ích cíl�, vzd�lávací nabídky a o�ekávaného výstupu.24 

V RVP PV je také uvedeno, že mate�ské školy se organiza�n� d�lí na t�ídy. Do t�íd je možno 

za�azovat d�ti stejného �i r�zného v�ku a vytvá�et t�ídy v�kov� homogenní �i v�kov� 

heterogenní. Stejn� tak je možno do t�íd b�žných mate�ských škol za�azovat d�ti se speciálními 

vzd�lávacími pot�ebami a vytvá�et t�ídy integrované.25 

                                                
24 AUTORSKÝ KOLEKTIV. Rámcový vzd�lávací program pro p�edškolní vzd�lávání. Praha: VÚP, 2004, s. 7-10. 
25 AUTORSKÝ KOLEKTIV. Rámcový vzd�lávací program pro p�edškolní vzd�lávání. Praha: VÚP, 2004, s. 7. 
 



 - 18 -  

4 Slovinsko 

Slovinsko (slovinsky Slovenija), oficiáln� Republika Slovinsko (slovinsky Republika 

Slovenija), je alpský stát na rozhraní st�ední a jihovýchodní Evropy. Samostatné Slovinsko 

vzniklo roku 1991 jako jeden z nástupnických stát� Jugoslávie. Slovinsko je �lenem OSN, 

Evropské Unie a NATO. Jeho sousedy jsou Rakousko, Ma	arsko, Chorvatsko a Itálie.  

Slovinsko je p�ímo�ský stát na pomezí Balkánu a st�ední Evropy. Jeho rozloha je 20 253 km². 

Severní �ást zem� zasahuje do jižní �ásti Alp, východní oblast Prekmurje do Panonské pánve a 

jihozápadní pob�ežní �ást zahrnuje i �ást Istrie. 

Celkový po�et obyvatel Slovinska v �ervenci 2007 byl 2 019 392, z nichž je v�tšina 

soust�ed�na do m�st.26 

4.1 Pohled do historie Slovinska 

Slovinsko tvo�ilo do roku 1918 sou�ást habsburské monarchie. Do té doby bylo rozd�leno 

mezi historické zem� vévodství kra�ské, okn�žn�né hrabství Gorice a Gradiška, markrabství 

Istrie, vévodství štýrské, vévodství korutanské a království uherské. Po rozpadu Rakousko-

Uherska se 29. �íjna 1918 v�tšina Kra�ska a Dolní Štýrsko za�lenilo do Státu Slovinc�, Chorvat� 

a Srb�, jenž se stal 1. prosince 1918 sou�ástí Království Srb�, Chorvat� a Slovinc� (Království 

SHS) (od 3. �íjna 1929 Království Jugoslávie). 12. srpna 1919 se pak sou�ástí Království SHS 

stala i p�evážn� Slovinci obývaná �ást jihozápadního Uherska Zámu�í, a 10. �íjna 1920 bylo ke 

Království SHS p�ipojena i jihovýchodní �ást Korutanska. Na t�chto územích pak bylo v rámci 

Království Srb�, Chorvat� a Slovinc� ustavena autonomní zem� Slovinsko, které bylo správním 

celkem do roku 1921, kdy bylo rozd�leno mezi Lubla�skou a Mariborskou oblast, které 

existovaly do roku 1929, kdy na území Slovinska vznikla Drávská bánovina, existující do roku 

1941. Za druhé sv�tové války bylo území dnešního Slovinska okupováno fašistickou Itálií a 

N�meckem. Po skon�ení války bylo Slovinsko znovuza�len�no do obnovené Jugoslávie. 2. 

prosince 1945 pak v rámci federalizované socialistické Jugoslávie vzniká Lidová republika 

Slovinsko, p�ejmenovaná 7. �ervence 1963 na Socialistickou republiku Slovinsko. Sou�ástí 

této republiky se stala i území získaná od Itálie (severní �ást Istrie, východní �ást bývalého 

okn�žn�ného hrabství Gorice a Gradišky a západního Kra�ska). Slovinsko bylo po roce 1945 

nejrozvinut�jší �ástí Jugoslávie a její pr�myslovou základnou, a celá léta doplácelo na chudší 

�ásti. V roce 1991 Slovinci mobilizovali armádu a vyhlásili nezávislost na Jugoslávii. Ke konci 

                                                
26 Wikipedie [online]. Wikipedie, otev�ená encyklopedie. [cit.15. 3. 2011]. Dostupné na 
http://cs.wikipedia.org/wiki/Slovinsko 



 - 19 -  

roku 1991 už byla zem� uznána všemi mezinárodními spole�enstvími. V roce 2004 se stala 

�lenským státem EU.27 

4.2 Po�átky slovinského školství 

Za�átek výuky ve slovinském jazyce spadá do období revolu�ního hnutí, do doby, kdy byla 

vydána první kniha ve slovinském jazyce (Trubarj�v Abecednik in Katekizem - 1550). Následn� 

poté byla založena první dv� slovinská gymnázia v Celovci roku 1553 (dnes Klagenfurt) a v 

Lublani roku 1563. Studium, které p�esahuje gymnaziální úrove�, za�íná ve Slovinsku spolu s 

p�sobením jezuit� v první polovin� 17. století. Z jejich strany se také objevují první snahy 

založit slovinskou univerzitu. Nebyly však úsp�šné stejn� jako další pokusy, které se v historii 

Slovinska opakovaly n�kolikrát. Až do 18. století bylo školství pod náboženským vlivem, 

p�i�emž nejv�tší d�raz byl kladen na vzd�lávání duchovních. Teprve s reformami Marie Terezie 

a Josefa II., které p�inesly povinnou školní docházku pro všechny d�ti v roce 1774, za�al 

výraznou úlohu ve školství p�ebírat stát. V roce 1810 byla v Lublani otev�ena francouzská 

univerzita - Écoles centrales, která m�la právo ud�lovat student�m akademické tituly. Ta však s 

odchodem Francouz� ukon�ila výuku roku 1815. Teprve v roce 1919, kdy po 1. sv�tové válce 

Slovinsko získává poprvé svou samostatnou státní reformu, byla založena slovinská Univerzita v 

Lublani, která m�la p�t fakult - právnickou, filozofickou, technickou, teologickou a léka�skou. 

Až za více jak p�l století byla otev�ena druhá slovinská univerzita v Mariboru roku 1975. V 

lednu 2003 byla založena t�etí slovinská univerzita na Primorskem.28 

 
 

4.3 Historie p�edškolního vzd�lávání ve Slovinsku 

Po�átky p�edškolního vzd�lávání ve Slovinsku sahají do roku 1756, kdy bylo v Mariboru 

z�ízeno první p�. za�ízení nebo d�tský útulek otev�ený v roce 1834. Byl navšt�vován d�tmi 

nerovnoprávných vrstev ve v�ku dvou až p�ti let, jejichž rodi�e m�li zam�stnání. Útulek byl 

provozován charitativní organizací. V r. 1885 byl p�ejmenován na p�edškolní za�ízení a 

pracovala zde kvalifikovaná u�itelka. V r. 1880 za�al být do Slovinské zem� investován 

zahrani�ní kapitál, což vedlo k tomu, že se zde objevily n�mecké a italské spole�nosti, jejichž 

programy zahrnovaly nucenou asimilaci d�tí v p�edškolních za�ízeních. Statistiky uvád�jí, že 

                                                
27 Wikipedie [online]. Wikipedie, otev�ená encyklopedie. [cit.15. 3. 2011]. Dostupné na 
http://cs.wikipedia.org/wiki/Slovinsko 
28Wikipedie [online]. Wikipedie, otev�ená encyklopedie. [cit.15. 3. 2011]. Dostupné na 
http://cs.wikipedia.org/wiki/%C5%A0kolstv%C3%AD_Slovinska 



 - 20 -  

p�ed 1. sv�tovou válkou v�tšina slovinských d�tí navšt�vujících p�edškolní  za�ízení žila ve 

v�tších sídlech a pr�myslových centrech. Za�ízení v té dob� byla soukromá i ve�ejná.29 

Po válce Slovinsko ztratilo �ást svého území (pob�ežní oblast) a italské ú�ady v tomto regionu 

uzav�ely všechna slovinská p�edškolní za�ízení a otev�ely nové, které fungovala až do r. 1943. 

V mezivále�ném období se p�edškolní za�ízení ve Slovinsku významn� nerozši�ovala a b�hem 2. 

sv�tové války. se v této oblasti také neodehrály velké zm�ny. Italské, ma	arské a n�mecké 

okupa�ní ú�ady se snažily p�ilákat co nejvíce d�tí do svých institucí. 

P�edvále�ná p�edškolní za�ízení byla v�tšinou instituce, poskytující pé�i o d�ti, ale mén� 

vzd�lání. Z tohoto d�vodu byl v r. 1946 ustanoven nový typ d�tského za�ízení. Nazývaly se 

Centra pro hraní a práci a byly navšt�vovány d�tmi p�edškolního a školního v�ku. Kv�li 

rostoucímu po�tu zam�stnaných žen stoupal také po�et t�chto institucí. V r. 1950 se snížila 

podpora ekonomiky otvíráním nových a financováním stávajících za�ízení. Následkem toho se 

zna�n� zvýšil p�ísp�vek rodi�� a po�et d�tí navšt�vujících p�edškolní za�ízení klesl ješt� víc. Byl 

proveden pokus tuto situaci napravit z�ízením p�edškolních za�ízení bez jídla, která fungovala 

pouze n�kolik hodin denn� podle školního kalendá�e. Nicmén� pot�eba p�edškolních za�ízení 

poskytujících stravu nadále vzr�stala. 

V r. 1960 se situace v rozvoji p�edškolních za�ízení obrátila. Krom� expanze geografické 

distribuce p�edškolních za�ízení se vyvinuly nové formy pé�e o d�ti, zejména odd�lení 

p�edškolních d�tí od školních. V r. 1970 a 1980 rozvoj p�edškolních za�ízení pokra�oval. Jejich 

sí� se dále rozši�ovala a po�et d�tí navšt�vujících tyto instituce byl na vzestupu. V r. 1981 byl 

p�ijat program p�edškolního vzd�lání, p�ipravující d�ti na ZŠ. P�edškolní výchova v za�ízeních 

p�ešla pod jurisdikci ministerstva práce, rodiny a sociálních záležitostí.30 

 

                                                
29 ORGANISATION OF EDUCATION SYSTEM IN SLOVENIA [online]. Euridyce. [cit. 15. 3. 2011]. Dostupné 
na http://eacea.ec.europa.eu/education/eurydice/eurybase_en.php#slovenia. s. 52-62 
30 ORGANISATION OF EDUCATION SYSTEM IN SLOVENIA [online]. Euridyce. [cit. 15. 3. 2011]. Dostupné 
na http://eacea.ec.europa.eu/education/eurydice/eurybase_en.php#slovenia. s. 52-62 
 



 - 21 -  

4.4 P�edškolní vzd�lávání ve Slovinsku v sou�asnosti 

Od r. 1993 p�. výchova v p�edškolních za�ízeních je vnit�ní sou�ástí vzd�lávacího systému a 

spadá pod jurisdikci ministerstva vzd�lání, v�dy a sportu. 

V r. 1996 byly novou legislativou p�edstaveny zna�né systematické zm�ny:  

� Rodi�e a d�ti mohou volit mezi ve�ejnou a soukromou p�. institucí a mezi r�znými 

programy 

� Omezený po�et d�tí ve skupin� a omezený po�et d�tí na kvalifikovaného pracovníka 

� Zlepšení organizace prostoru p�edškolního za�ízení 

� Zvýšení úrovn� vzd�lání personálu 

� Zvýšení úrovn� vzd�lání �ídícího personálu v p�edškolním za�ízení 

Systematické zm�ny byly následovány d�ležitými zm�nami, p�ipravenými Komisí pro osnovy 

p�edškolních institucí. Nové osnovy byly postupn� p�edstaveny v po�átcích šk. roku 1999/2000. 

Ve šk. roce 2001/02 byly všechny d�ti vzd�lávány podle nových osnov. 

V letech 2000-2008 bylo p�ijato n�kolik zlepšení a p�edstaveno sm�rnicemi. 

Posledním pozm��ovacím zákonem pro p�edškolním vzd�lání (1996), p�ijatým na konci 

února 2008 parlamentem, vstupuje v platnost v�tší podpora rodi��. Rodi�e, kte�í mají 

v p�edškolním za�ízení více než 1 dít�, platí poplatek pouze za jedno z nich. Stát je povinen 

poskytovat dodate�né podpory pro p�edškolní vzd�lání 5letých od r. 2010, 4letým od r. 2012 a 

3letým od r. 2014. 

Koncem roku 2007 ministerstvo vzd�lání a sportu p�edstavilo Národní e-register volných míst 

v p�edškolních za�ízeních. Rodi�e, obecní a národní orgány mají náhled do dostupnosti míst 

z domova. Národní e-register je p�ístupný všem uživatel�m na internetu. Registrace volných míst 

je povinná pro p�edškolní za�ízení od r. 2008/09, p�estože 90 procent z nich ji používalo již 

d�íve.31 

 
 
 
 
 
 

                                                
31 ORGANISATION OF EDUCATION SYSTEM IN SLOVENIA [online]. Euridyce. [cit. 15. 3. 2011]. Dostupné 
na http://eacea.ec.europa.eu/education/eurydice/eurybase_en.php#slovenia. s. 52-62 
 
 



 - 22 -  

II. PRAKTICKÁ �ÁST 

Cílem záv�re�né bakalá�ské práce je provést na základ� analýzy dokumentu komparaci 

p�edškolního vzd�lávání v �eské republice a Slovinsku.  

P�i jejím vypracování jsem použila metodu obsahové analýzy, což je výzkumná metoda 

zam��ena na identifikaci, porovnávání a vyhodnocování obsahových prvk� textu i neverbálních 

komunikátor�. V pedagogickém výzkumu se �asto používá p�i analýze dokument�, výpov�dí 

informant�.32 Výsledkem jsou dané rozdíly mezi p�edškolním vzd�láváním ve �eské republice a 

Slovinsku.  

Cíle p�edškolní výchovy jsou stejné ve Slovinsku jako v �R, tj. pomoc rodi��m p�i celkové 

výchov� d�tí, zlepšování kvality života rodin, vytvá�ení možností pro všestranný rozvoj dít�te. 

Rodi�e si mohou vybrat mezi mate�skými školami státními a soukromými a v rámci nich ješt� 

mezi r�znými programy, které mate�ské školy nabízí. Za pobyt d�tí v mate�ských školách rodi�e 

platí. Cena je r�zná v závislosti na délce pobytu dít�te v mate�ské škole a vybraném programu.33 

P�edškolní výchova ve Slovinsku je nedílnou sou�ástí vzd�lávacího systému. P�edškolní 

ustanovení integruje soust�ed�nou pé�i o dít� a ranou všeobecnou p�edškolní výchovu. Programy 

jsou vykonávány ve ve�ejných a soukromých p�edškolních za�ízeních (vrtci), p�edškolních 

odd�leních spadajících pod základní školy (vrtci p�i osnovnou šolah) a soukromými 

p�edškolními u�iteli v za�ízení na hlídání d�tí (vzgojnovarstvene družine). Ministerstvo vzd�lání 

a sportu �ídí seskupení personálu, programy a pomoc konkrétním skupinám d�tí. Hlavními 

z�izovateli jsou samosprávné obce, které zakládají a �ídí poskytování služeb. 

Docházka je dobrovolná. D�ti mohou být p�ijímány od 11 m�síc�, dokud nedosáhnou povinné 

školní docházky ve v�ku 6 let (od 5 let a 8 m�síc�, do 6 let a 8 m�síc�). 

Slovinsko má vybudovaný ucelený p�ístup k p�edškolnímu vzd�lávání, který kombinuje 

vzd�lávání, hraní a pé�i v p�edškolních za�ízeních pro d�ti od 1 do 6 let. Všeobecná pé�e pro 

p�edškolní d�ti zahrnuje stravování, odpo�inek a spánek, stejn� jako rozmanité výchovné 

programy. Aktivity se odehrávají v menších skupinkách, což podporuje individualitu dít�te a 

respektuje právo dít�te na soukromí. Nové p�edškolní vzd�lávací programy siln� vyzdvihují 

právo volby dít�te, s �ímž souvisí právo si hrát a právo se kreativn� vyjad�ovat. Velká pozornost 

se upírá na rovné p�íležitosti pro rozvoj, které platí pro všechny - d�ti se speciálními pot�ebami, 

romské d�ti a d�ti ze sociáln� znevýhodn�ných rodin. 

                                                
32 PR
CHA, J.; WALTEROVÁ, E.; MAREŠ, J. Pedagogický slovník. Praha: Portál, 1995. ISBN 80-7178-029-4. 
33 NATIONAL SYSTÉM OVERVIES ON EDUCATION SYSTEMS IN EUROPE AND ONGOING REFORMS 
[online]. Euridyce. [cit. 15. 3. 2011]. Dostupné na 
http://eacea.ec.europa.eu/education/eurydice/eurybase_en.php#slovenia 



 - 23 -  

Ve�ejná a soukromá p�edškolní za�ízení mají na�ízeno zam�stnávat léka�e s pat�i�nými 

kvalifikacemi a mít vhodné vybavení a pot�eby. �et�zec p�edškolních za�ízení je organizován 

takovým zp�sobem, že umož�uje rodi��m a d�tem dostupnost a možnost vybrat si vhodný 

program pro p�edškolní d�ti. P�edškolní za�ízení mohou také provozovat své aktivity v rodinném 

centru, jako domácí vzd�lávání nebo jako �áste�nou pé�i o dít� doma. Smyslem p�edškolních 

vzd�lávání je podporovat rodi�e p�i výchov� dít�te, zvyšovat kvalitu rodinného života a vytvá�et 

pozitivní podmínky pro rozvoj d�tských fyzických a intelektuálních schopností. 

Pedagogická a pedagogicko-výchovná práce v p�edškolních za�ízeních je vedena ve 

slovinštin�, krom� etnicky smíšených oblastí, kde je vedena v italštin� nebo dvojjazy�n� ve 

slovinštin� a ma	arštin�. Aktivity jsou organizovány v koeduka�ních skupinách.34 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                
34 ORGANISATION OF EDUCATION SYSTEM IN SLOVENIA [online]. Euridyce. [cit. 15. 3. 2011]. Dostupné 
na http://eacea.ec.europa.eu/education/eurydice/eurybase_en.php#slovenia. s. 52-62 
 
 



 - 24 -  

5 Legislativní p�edpis pro p�edškolní vzd�lávání 

V této �ásti práci popisuji, jakými legislativními p�edpisy se �ídí p�edškolní vzd�lávání 

v �eské republice a Slovinsku, kdo �ídí resort školství v dané zemi. 

 

Tab. �. 1   Legislativní p�edpisy pro p�edškolní vzd�lávání 

�eská republika Slovinsko 

Zákon �. 561/2004 Sb., o 
p�edškolním, základním, st�edním, 
vyšším odborném a jiném vzd�lávání 
(školský zákon) 

Zákon o organizaci  financování 
vzd�lání (schválený v r.1996) 

Zákon �. 563/2004 Sb., o 
pedagogických pracovnících 

Zákon o p�edškolním vzd�lávání 
(schválený v r. 1996) 

 

Komentá�: 

P�edškolní vzd�lávání v �eské republice se �ídí p�edevším dv�ma zákony. 

� zákon �. 561/2004 Sb., o p�edškolním, základním, st�edním, vyšším odborném a jiném 

vzd�lávání (školský zákon) 

� zákon �. 563/2004 Sb., o pedagogických pracovnících  

Dále p�edškolním vzd�lávání upravují vyhlášky: 

� vyhláška �. 73/2005 Sb., o vzd�lávání d�tí, žák� a student� se speciálními 

vzd�lávacími pot�ebami a d�tí, žák� a student� mimo�ádn� nadaných 

� vyhláška �. 72/2005 Sb., o poskytování poradenských služeb ve školách a školských 

poradenských za�ízeních 

� vyhláška �. 107/2005 Sb., o školním stravování 

P�edškolní vzd�lávání v �R probíhá v souladu s výše uvedenými zákony a také dle RVP PV. 

Resort školství �ídí v �eské republice Ministerstvo školství, mládeže a t�lovýchovy. Dalším 

�ídícím orgánem je �eská školní inspekce. 

P�edškolní vzd�lávání ve Slovinsku upravují 2 zákony: 

� Zákon o organizaci a financování vzd�lání (schválený v r. 96, pozm�n�ný v letech 

2000, 01, 02, 03, 05, 06, 08) 

� Zákon o p�edškolním vzd�lávání (schválený v r. 1996, pozm�n�n 2000, 03, 05, 08).35 

                                                
35 ORGANISATION OF EDUCATION SYSTEM IN SLOVENIA [online]. Euridyce. [cit. 15. 3. 2011]. Dostupné 
na http://eacea.ec.europa.eu/education/eurydice/eurybase_en.php#slovenia. s. 52-62 
 
 



 - 25 -  

Zákon o  organizaci a financování vzd�lání upravuje podmínky pro provedení a specifikuje 

metodu managementu a financování vzd�lání a školení ve všech oblastech vzd�lání, v�etn� 

p�edškolního vzd�lání. 

Zákon o p�edškolním vzd�lávání upravuje p�edškolní vzd�lání �ízené ve�ejnými a 

soukromými p�edškolními za�ízeními (vrtci): úkoly p�edškolního za�ízení, cíle a principy, typy 

program�, financování, podmínky pro zam�stnávání výchovného a profesionálního personálu, 

pracovní závazky p�edškolních u�itel� a asistent�, soubor a ochranu osobních informací 

v p�edškolních za�ízeních, atd. 

Rezort školství ve Slovinsku �ídí Ministerstvo školství, v�dy a sportu (slovinsky Ministrstvo 

za šolstvo, znanost in šport). Partnerskou poradní institucí je mu Ú�ad republiky Slovinsko pro 

školství (slovinsky Zavod RS za šolstvo, ZRSŠ), který má významnou úlohu p�i formování 

moderního slovinského školství na úrovni mate�ských, základních a st�edních škol.36  

                                                
36 ORGANISATION OF EDUCATION SYSTEM IN SLOVENIA [online]. Euridyce. [cit. 15. 3. 2011]. Dostupné 
na http://eacea.ec.europa.eu/education/eurydice/eurybase_en.php#slovenia. s. 52-62 
 
 



 - 26 -  

6 Kurikulární dokumenty 

    Kapitola 6 pojednává o kutikulárních dokumentech v �eské republice a Slovinsku, o tom, 

zda jsou tyto dokumenty závazné. 

 

Tab. �. 2   Kurikulární dokumenty: 

�eská republika Slovinsko 

Rámcový vzd�lávací program pro 
p�edškolní vzd�lávání (2004) 

Osnovy pro p�izp�sobení programu 
pro p�edškolní d�ti (Kurikulum za 
vrtce v prilagojenem programu za 
p�edšolske otroke) (2006)37 

 

Komentá�: 

P�edškolní vzd�lávání v �R i ve Slovinsku se �ídí platnými právními p�edpisy, ob� zem� mají 

vypracován kurikulární dokument, který je závazný. 

 

                                                
37 ORGANISATION OF EDUCATION SYSTEM IN SLOVENIA [online]. Euridyce. [cit. 15. 3. 2011]. Dostupné 
na http://eacea.ec.europa.eu/education/eurydice/eurybase_en.php#slovenia. s. 52-62 
 
 
 



 - 27 -  

7 Obsah a sou�ást kurikulárních dokument� 

 V této �ásti práce porovnávám obsah, cíle a sou�ásti kurikulárních dokument� v �eské 

republice a Slovinsku, dále vzd�lávání d�tí se speciálními pot�ebami a d�tí mimo�ádn� 

nadaných. Sleduji, zda jsou také vydávány osnovy pro d�ti etnických menšin.  

 

Tab. �. 3   Obsah a sou�ásti kurikulárních dokument� 

�eská republika Slovinsko 

V RVP PV obsaženy klí�ové 
kompetence – zp�sobilosti 
dosažitelné v p�edškolním v�ku 

Cíle, obsahy a aktivity jsou pro 
každou v�kovou skupinu zvláš�.  

Obsah RVP PV: 5 vzd�lávacích 
oblastí vzájemn� propojených: 

- Dít� a jeho t�lo 
- Dít� a jeho psychika 
- Dít� a ten druhý 
- Dít� a spole�nost 
- Dít� a sv�t 

V Osnovách 6 základních obor�:  
- Fyzická cvi�ení 
- Jazyk  
- Um�ní  
- Spole�nost 
- P�íroda  
- Matematika 

Vzd�lávání d�tí se speciálními 
vzd�lávacími pot�ebami a d�ti 
mimo�ádn� nadané. 

 

Vzd�lávání d�tí se st�edn� t�žkou, 
t�žkou a t�žkou mentální poruchou, 
d�ti neslyšící a nedoslýchavé, 
nevidomé a zrakov� postižené d�ti, 
d�ti s t�lesným postižením a d�ti 
s vadami �e�i. 

Sou�ástí RPV PV není žádný 
program pro d�ti etnických menšin.  

Vydány samostatné pokyny pro 
odd�lení romských d�tí.  

 

Komentá�: 

Kurikulární dokument v �R 

V �eské republice je to Rámcový vzd�lávací program pro p�edškolní vzd�lávání, které mimo 

jiné zahrnuje i vzd�lávání d�tí se speciálními vzd�lávacími pot�ebami a vzd�lávání d�tí 

mimo�ádn� nadaných. V RVP PV jsou také vymezeny pojetí a cíle p�edškolního vzd�lávání, 

vzd�lávací obsah a oblasti, podmínky p�edškolního vzd�lávání.38      

Cíle p�edškolního vzd�lávání v �R jsou:  

� RVP PV pracuje se �ty�mi cílovými kategoriemi: stanovuje cíle v podob� zám�r� a 

cíle v podob� výstup�, a to nejprve v úrovni obecné a následn� pak v úrovni oblastní. 

Konkrétn� se jedná o tyto kategorie: 

o rámcové cíle – vyjad�ující univerzální zám�ry p�edškolního vzd�lávání 

                                                
38 AUTORSKÝ KOLEKTIV. Rámcový vzd�lávací program pro p�edškolní vzd�lávání. Praha: VÚP, 2004. 



 - 28 -  

o klí�ové kompetence - p�edstavují výstupy, resp. obecn�jší zp�sobilosti, 

dosažitelné v p�edškolním vzd�lávání 

o díl�í cíle - vyjad�ují konkrétní zám�ry p�íslušející té které vzd�lávací oblasti 

o díl�í výstupy – díl�í poznatky, dovednosti, postoje a hodnoty, které díl�ím 

cíl�m odpovídají  

Tyto cílové kategorie jsou t�sn� provázané a vzájemn� spolu korespondují. Tento systém by 

m�l být funk�ní. Ukazuje, že v�domé a systematické sledování a napl�ování stanovených 

zám�r� v b�žné každodenní praxi by m�lo spolehliv� vést k dosahování výstup�.39 

V rámci RVP PV jsou stanoveny klí�ové kompetence (kompetence k u�ení, k. k �ešení 

problém�, k. komunikativní, k. sociální a personální, k. �innostní a ob�anské). Klí�ové 

kompetence jsou formulovány jako soubory p�edpokládaných v�domostí, dovedností, 

schopností, postoj� a hodnot d�ležitých pro osobní rozvoj a uplatn�ní každého jedince. Jejich 

pojetí i obsah vychází z hodnot spole�ností p�ijímaných a z obecn� sdílených p�edstav o tom, 

které kompetence p�ispívají ke vzd�lávání, spokojenému a úsp�šnému životu �lov�ka a 

k posilování funkcí ob�anské spole�nosti. 

Dobré a dostate�né základy klí�ových kompetencí, položené v p�edškolním v�ku, mohou být 

podstatným p�íslibem dalšího p�íznivého rozvoje a vzd�lávání dít�te, nedostate�né základy 

naopak brzdou, která dít� na po�átku jeho životní a vzd�lávací cesty m�že znevýhod�ovat. Proto 

by p�edškolní vzd�lávání m�lo o jejich vytvá�ení cílen� usilovat.  

Dosažení klí�ových kompetencí není závazné, je to ur�ité penzum dovedností, znalostí a 

schopností, kterých by dít� m�lo dosáhnout v p�edškolním v�ku.  

Vzd�lávací obsah je v RVP PV uspo�ádán do p�ti vzd�lávacích oblastí: biologické, 

psychologické, interpersonální, sociáln�-kulturní a environmentální. Tyto oblasti jsou nazvány: 

� Dít� a jeho t�lo 

� Dít� a jeho psychika 

� Dít� a ten druhý 

� Dít� a spole�nost 

� Dít� a sv�t 

Sou�ástí RVP PV jsou podmínky p�edškolního vzd�lávání – v�cné podmínky, životospráva, 

psychosociální podmínky, organizace, �ízení mate�ské školy, personální a pedagogické zajišt�ní 

a spoluú�ast rodi��.40  

 

 

                                                
39 AUTORSKÝ KOLEKTIV. Rámcový vzd�lávací program pro p�edškolní vzd�lávání. Praha: VÚP, 2004. s. 9-10  
40 AUTORSKÝ KOLEKTIV. Rámcový vzd�lávací program pro p�edškolní vzd�lávání. Praha: VÚP, 2004. s 10-15 



 - 29 -  

KURIKULÁRNÍ DOKUMENT VE SLOVINSKU 

Obecné cíle: 

� Cíle p�edškolního vzd�lávání v p�edškolních za�ízeních, definovaná zákonem o 

p�edškolních za�ízeních jsou: 

� Rozvoj schopnosti pochopit a p�ijmout sebe i druhé 

� Rozvoj schopnosti soc. komunikace, uznání odlišnosti a stát se �ástí týmové práce 

� Rozvoj schopnosti rozpoznat emoce a stimulovat emoc. zážitky a vyjád�ení, p�stovat 

zvídavost, zkoumavého ducha, p�edstavivost, intuici a rozvoj kritického myšlení 

� Podpora jazykového rozvoje zdatného a kreativního využití �e�i, pozd�ji také �tení a 

psaní 

� Stimulace zážitk� z um�leckých prací a um�l. vyjád�ení  

� P�enesení znalostí z r�zných polí v�dy a každodenního života 

� Rozvoj nezávislosti v hygienických návycích a v pé�i o zdraví 

 

Ve Slovinsku byl nový kurikulární dokument vedený jako Osnovy pro p�izp�sobeni programu 

pro p�edškolní d�ti (Kurikulum za vrtce v prilagojenem programu za p�edšolske otroke) p�ijat 

v roce 2006. Sou�ástí tohoto dokumentu jsou: cíle osnov pro mate�ské školy, zvláštní cíle, 

zásady pro dosažení cíl� ve vzd�lávacím programu pro mate�ské školy, p�izp�sobený program, 

organizace vstupu d�tí do mate�ské školy, stravování, odpo�inek a další každodenní �innosti, 

místo, �as.  práce s rodi�i a rodinou. Oblasti �innosti v mate�ské škole. Dále jsou zde vymezeny 

zásady práce d�tí se st�edn� t�žkou, t�žkou a t�žkou mentální poruchou, d�tí neslyšících a 

nedoslýchavých, nevidomých a zrakov� postižených d�tí, d�ti s t�lesným postižením a d�ti 

s vadami �e�i.41 

Národní kurikulum pro p�edškolní vzd�lávání je založeno na pochopení pro individuální 

rozdíly ve vývoji a u�ení, stejn� jako na porozum�ní pro integra�ní a vyvážený vývoj dít�te. 

Osnovy jsou otev�ené a umož�ují uskute��ování r�zných program� (denních, polodenních, 

zkrácených). Cíle, obsahy a aktivity jsou vyvíjeny zvláš� pro d�ti první a druhé v�kové skupiny. 

V zájmu lepší transparentnosti se d�lí do r�zných obor�: nicmén� doporu�ovaná témata osnov 

zahrnují p�ísné limity jednotlivých obor� a jsou umíst�na do kontextu každodenního života d�tí 

v p�edškolních za�ízeních. V aktivitách p�edškolních za�ízení jsou zahrnuty následující obory 

p�edm�t�: fyzická cvi�ení, jazyk, um�ní, spole�nost, p�íroda a matematika. Mezioborové aktivity 

                                                
41 ORGANISATION OF EDUCATION SYSTEM IN SLOVENIA [online]. Euridyce. [cit. 15. 3. 2011]. Dostupné 
na http://eacea.ec.europa.eu/education/eurydice/eurybase_en.php#slovenia. s. 52-62 
 
 



 - 30 -  

jako je etika, pé�e o zdraví, bezpe�nost a dopravní výchova jsou za�len�ny do všech t�chto 

obor�. 

Realizace r�zných p�edm�t� je integrována do denního režimu. Výchovné p�sobení je 

d�ležité pro osobnost dít�te (nejen jako p�íprava na další úrove� vzd�lávání) a proto je založena 

na schopnostech d�tí a jejich aktivitách. D�tská hra umož�uje nejp�irozen�jší pokrok v jejich 

vývoji a u�ení. Osnovy sestávají z p�edm�t� a princip� p�edškolního vzd�lávání, což nutn� 

ovliv�uje každodenní aktivity, komunikaci a uspo�ádání t�ídy. P�i plánování denních aktivit 

(jídla, odpo�inku, spánku, úklidu) musí být brány v potaz rozdíly mezi d�tmi (pohlaví, sociální a 

kulturní p�vod, životní filozofie, atd.) a stejn� tak podmínky musí být vytvo�eny tak, aby se tyto 

rozdíly mohly projevit. D�tské zvláštnosti, právo volby a jejich jedine�nost musí být také 

zohledn�ny. Zvlášt� se prosazuje d�ležitost komunikace pro sociální u�ení. 

Národní kurikulum pro p�edškolní za�ízení zd�raz�ují, že r�zné metody a p�ístupy k aktivitám 

týkajících se p�edškolních za�ízení musí po�ítat s odlišností v�kových skupin a umožnit integraci 

rozmanitých oblastí aktivity. R�znými metodami a pomocí hry p�edškolní u�itelé stimulují a 

motivují d�ti k použití r�zných strategií a nástroj� ve svém hledání odpov�dí. D�ti jsou 

stimulovány vyjád�it se slovy a používat další výrazové prost�edky, p�i�emž je d�ležité brát 

v potaz jejich individuální pot�eby a zájmy a jejich právo na soukromí. D�ležitost hry se také 

zd�raz�uje. Kurikulum doporu�uje pracovat v malých skupinách a individuální práci s dít�tem. 

Kurikulum sestává z cíl� a princip� p�edškolního vzd�lání, což významn� ovliv�uje 

každodenní aktivity, komunikaci a uspo�ádání t�ídy. P�i plánování denních �inností (jídlo, 

odpo�inek, spánek, uklízení) se musí po�ítat s rozdíly mezi d�tmi (pohlaví, soc. a kulturní p�vod, 

životní filozofie, atd.) a musí být vytvo�eny takové podmínky, aby se tyto odlišnosti mohly 

vyjád�it. Jedine�nost d�tí, právo volby a jejich osobitost musí být také zohledn�ny. Zvlášt� se 

zd�raz�uje d�ležitost komunikace pro sociální u�ení. T�ída by m�la být p�izp�sobivá, lišící se, 

bezpe�ná a stimulující. 42 

D�ležitým prvkem kvality p�edškolního za�ízení je kooperace s rodi�i. Rodi�e mají právo 

ú�astnit se plánování života a práce v p�edškolním za�ízení nebo jeho výukové skupin�. M�ly by 

uznávat profesionální samosprávu pracovník� za�ízení, kte�í - na druhé stran� - by m�li brát 

v potaz kulturu, identitu, jazyk, sv�tový náhled, hodnoty a p�esv�d�ení, zvyky a oby�eje rodi��. 

Rodi�e mají právo postupn� své dít� do za�ízení p�ivést. Za�ízení je zavázáno poskytnout 

písemné informace o svých aktivitách: v publikacích a na nást�nkách. 

                                                
42 ORGANISATION OF EDUCATION SYSTEM IN SLOVENIA [online]. Euridyce. [cit. 15. 3. 2011]. Dostupné 
na http://eacea.ec.europa.eu/education/eurydice/eurybase_en.php#slovenia. s. 52-62 
 
 



 - 31 -  

Krom� úst�edního kurikula jsou zde národní schválené programy, které jsou uzp�sobeny 

specifickým výukovým okolnostem. Programy pro p�edškolní vzd�lání s italštinou nebo 

ma	arštinou jsou vyvinuty pro d�ti t�chto svou národnostních komunit. Program pro romské d�ti 

poskytuje zvláštní ohledy k jejich jazyku a kultu�e.43 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                
43 ORGANISATION OF EDUCATION SYSTEM IN SLOVENIA [online]. Euridyce. [cit. 15. 3. 2011]. Dostupné 
na http://eacea.ec.europa.eu/education/eurydice/eurybase_en.php#slovenia. s. 52-62 
 
 



 - 32 -  

8 Požadavky pro p�ijetí a výb�r p�edškolní instituce 

Jaké jsou požadavky pro p�ijetí d�tí, co je sou�ástí p�ijímání d�tí a zda mají rodi�e právo 

výb�ru p�edškolní instituce v �eské republice a Slovinsku, to sleduji a porovnávám v této 

kapitole. 

 

Tab. �. 4   Požadavky pro p�ijetí a výb�r p�edškolní instituce 

�eská republika Slovinsko 

Požadavky pro p�ijetí dít�te stanovuje 
�editel po dohod� se z�izovatelem. 

Požadavky pro p�ijetí dít�te stanovuje 
komise složená �editelem 
p�edškolního za�ízení. 

Sou�ástí žádosti o p�ijetí je potvrzení 
zdravotního stavu dít�te.  

Po p�ijetí dít�te musí rodi�e p�edložit 
osv�d�ení o zdravotním stavu dít�te.  

 

Komentá�: 

P�i p�ijímání d�tí do mate�ských škol v �R je pouze nutné potvrzení o zdravotním stavu 

pediatrem, rodi�e vyplní žádost. P�ednostn� se p�ijímají d�ti v posledním roce p�edškolního 

vzd�lávání p�ed zahájením povinné školní docházky. �asto dle kritérií pro p�ijetí dít�te do MŠ 

mají p�ednost d�ti z obce, která školu z�izuje, pop�. z obce, která p�ispívá na její provoz.  

Ú�ast v p�edškolním vzd�lávání ve Slovinsku je pro d�ti dobrovolná, rozhodnutí je na 

rodi�ích. Nejsou zde žádné zvláštní požadavky pro p�ijetí. Všechny d�ti ve v�ku 1-6 let se 

mohou p�ihlásit, pokud je dost volných míst. P�edtím se musí obec a p�edškolní za�ízení 

dohodnout na všech elementech, které mají finan�ní d�sledky. Pokud je d�tí víc než volných 

míst, komise složená �editelem p�edškolního za�ízení ovlivní p�ijetí d�tí. D�ti, jejichž rodi�e 

p�edložili certifikát, vydaný centrem pro sociální práci, že má rodina nestabilní sociální 

postavení, získá p�ednost v p�ijetí do p�edškolního za�ízení. Tu mají také d�ti se speciálními 

pot�ebami. V p�ípad� vyšší poptávky je obec zavázána za�ít rozši�ovat kapacitu p�. za�ízení ve 

svém teritoriu. 

Rodi�e mohou také požádat o umíst�ní mimo své bydlišt�. Obec jejich bydlišt� je povinná 

zajistit jim pot�ebný podp�rný poplatek. 

Když je jejich dít� do p�. za�ízení p�ijato, musí rodi�e p�edložit osv�d�ení o zdravotním stavu 

dít�te vydaný pediatrem.44 

                                                
44 ORGANISATION OF EDUCATION SYSTEM IN SLOVENIA [online]. Euridyce. [cit. 15. 3. 2011]. Dostupné 
na http://eacea.ec.europa.eu/education/eurydice/eurybase_en.php#slovenia. s. 52-62 
 
 



 - 33 -  

9 Organizace p�edškolního vzd�lávání  

V kapitole nazvané Organizace p�edškolního vzd�lávání komparuji podmínky p�edškolního 

vzd�lávání v �eské republice a Slovinsku, sleduji po�et d�tí v t�ídách, jejich složení. 

 

Tab. �. 5   Organizace p�edškolního vzd�lávání 

�eská republika Slovinsko 

P�ijímají se d�ti zpravidla od 3 do 6, 
resp. 7 let. 

P�ijímají se d�ti od 1 do 3 let (mladší 
odd�lení)  
od 3 do 6 let v�ku (starší odd�lení).  

Po�et d�tí ve t�íd� je stanoven na 24 (v 
rámci výjimky + a – 4, tj. 28 – 20)  

Po�et d�tí ve t�íd�: 
mladší odd�lení 12 d�tí, 10 pokud je 
skupina heterogenní starší odd�lení 
max. 22 

T�ídy mohou být homogenní i 
heterogenní. 

T�ídy mohou být homogenní i 
heterogenní.  

 

Komentá�: 

P�edškolní vzd�lávání v �R probíhá zpravidla v mate�ských školách, jejichž z�izovateli jsou 

obce nebo soukromé subjekty, �i vznikají zam�stnanecké mate�ské školy.  

Vzd�lávání v mate�ských školách je nepovinné. Do mate�ské školy bývají zpravidla p�ijímány 

d�ti od 3 do 6 let. T�ídy mohou být v�kov� smíšené �i shodné. Ve t�ídách mohou být také 

za�len�ny d�ti se speciálními vzd�lávacími pot�ebami a d�ti mimo�ádn� nadané, jejichž 

vzd�lávání je upraveno školským zákonem, p�íslušnou vyhláškou a na které také pamatuje RVP 

PV, který vymezuje za jakých podmínek mohou být integrovány do t�íd.  

Vzd�lávací obsah se stanovuje pro celou v�kovou skupinu spole�n�, tj. pro d�ti ve v�ku od 3 

do 6 (7) let.45 

Po�et d�tí ve t�íd� je upraven vyhláškou a je stanoven na 24 d�tí, kdy lze p�i spln�ní 

hygienických požadavk� požádat o výjimku z po�tu (plus i minus 4 d�ti). Tvorba ŠVP, 

organizace �asu, p�ijímání d�tí, spolupráce s rodi�i �i jinými subjekty je zcela v kompetenci 

�editele školy, který je odpov�dný z�izovateli.  

P�edškolní vzd�lávání ve Slovinsku p�ijímá d�ti od 1 do 3 let a od 3 do 6 let v�ku, když zahájí 

povinnou školní docházku. Velikost p�edškolního za�ízení není p�edepsaná. Místní komunita je 

povinna zahájit proces zajišt�ní kapacit, pokud je po�et uchaze�� dostate�ný na jednu výukovou 

skupinu. Skupiny mohou být homogenní nebo heterogenní, nebo je lze kombinovat (zahrnují d�ti 

obou v�kových skupin). Normativní po�et d�tí ve výukové skupin� je definován národní 
                                                
45 AUTORSKÝ KOLEKTIV. Rámcový vzd�lávací program pro p�edškolní vzd�lávání. Praha: VÚP, 2004.  
 



 - 34 -  

regulací. V první skupin� by nem�lo být více než 12 d�tí (10, pokud je heterogenní). Ve druhé 

pak max. 22 d�tí. Skupiny jsou menší, pokud jsou smíšené (19) nebo zahrnují d�ti ve v�ku od 3 

do 4 let (17). Podle podmínek a situace p�. aktivit v místní komunit�, m�že komunita zvýšit 

p�edepsaný po�et d�tí ve skupin� max. o 2 d�ti. Po�et d�tí ve skupin� je menší, pokud jsou zde 

d�ti se spec. pot�ebami nebo romské d�ti. 

Denní program skupiny d�tí první v�kové skupiny by m�l být nejmén� šest hodin 

monitorován dv�ma pedagogickými pracovníky a druhé v�kové skupiny nejmén� �ty�i hodiny 

(odpolední programy mén�: t�i nebo dv� hodiny).46 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                
46 ORGANISATION OF EDUCATION SYSTEM IN SLOVENIA [online]. Euridyce. [cit. 15. 3. 2011]. Dostupné 
na http://eacea.ec.europa.eu/education/eurydice/eurybase_en.php#slovenia. s. 52-62 
 
 



 - 35 -  

10 U�itelé a další zam�stnanci MŠ, jejich vzd�lání 

Zda jsou v mate�ských školách v �eské republice a Slovinsku zam�stnáváni pouze u�itelé, �i 

jiní odborníci, jaké musejí dosáhnout vzd�lání pro práci s d�tmi, kdo všechno tvo�í tým 

jednotlivých p�edškolních za�ízení, to je sou�ástí této kapitoly, kde porovnávám mj. i podmínky 

pro další vzd�lávání. 

 

Tab. �. 6   U�itelé a další zam�stnanci MŠ, jejich vzd�lání 

�eská republika Slovinsko 

V MŠ jsou vždy zam�stnáváni u�itelé. V MŠ jsou vždy zam�stnáváni u�itelé, 
asistenti, výchovní poradci, organizáto�i 
zdravotnických a hygienických režim�, 
p�edškolní u�itelé se speciálními 
pedagogickými dovednostmi. 

U�itelé mohou být absolventy: 
- st�edních pedagogických škol 
- vyšších odborných škol 
-vysokých škol zam��ených na 
p�edškolní pedagogiku �i speciální 
pedagogiku 

U�itelé jsou vždy absolventy: 
-bakalá�ských studijních program� na 
vysokých školách 
-magisterských studijních program� na 
vysokých školách 

V MŠ nejsou zam�stnáváni léka�i. Mají povinnost zam�stnávat léka�e. 
 

Komentá�: 

V �eské republice zákon �. 563/2004 Sb., o pedagogických pracovnících, upravuje podmínky 

pro u�itele MŠ a stanovuje, kdo se m�že u�itelem MŠ stát. V praxi se tak objevují 

nekvalifikovaní u�itelé, u�itelé, kte�í získali vzd�lání na st�edních pedagogických školách 

ukon�ených maturitní zkouškou. Dalším možným pot�ebným vzd�láním je vyšší odborné 

vzd�lání získané na vyšší odborné škole v oboru vzd�lání zam��eném na p�ípravu u�itel� 

p�edškolního vzd�lávání. Také jsou v MŠ zam�stnávány u�itelky, které získaly vysokoškolské 

vzd�lání v oblasti pedagogických v�d zam��ené na pedagogiku p�edškolního v�ku nebo také 

studiem speciální pedagogiky. Vysokoškolské vzd�lání speciální pedagogiky se vyžaduje vždy 

ve t�íd� nebo škole z�ízené pro d�ti se speciálními vzd�lávacími pot�ebami. Další vzd�lávání 

u�itel� záleží pouze na rozhodnutí �editele školy, pop�ípad� z�izovateli. V�tšina studujících 

u�itelek sou�asných mate�ských škol nemá vytvo�eny dobré podmínky pro získávání vyšší 

kvalifikace �i dalších dovedností. 

Personál za�ízení mate�ské školy ve Slovinsku tvo�í p�edškolní u�itelé, asistenti, výchovní 

poradci, organizáto�i zdravotních a hygienických režim�, kucha�i a p�edškolní u�itelé se 

speciálními pedagogickými dovednostmi. Od p�edškolních u�itel� se vyžaduje vzd�lání na 

vyšším stupni odpovídající bakalá�skému (nejmén� t�íleté vysokoškolské) pro p�edškolní 



 - 36 -  

vzd�lávání nebo magisterské (�ty�leté) jiného oboru (pedagogika, um�ní, humanitní, sociologie) 

se specializací na p�edškolní vzd�lání. Asistenti musí mít vyšší st�edoškolské technické vzd�lání 

(�ty�leté) a být kvalifikováni pro p�edškolní práci. Výchovní poradci mají univerzitní 

magisterské vzd�lání z psychologie, pedagogiky, sociálních prací, sociální pedagogiky nebo 

speciální a rehabilita�ní pedagogiky. Ve�ejná a soukromá p�edškolní za�ízení mají na�ízeno 

zam�stnávat léka�e s pat�i�nými kvalifikacemi a mít vhodné vybavení a pot�eby. 

P�edškolní za�ízení na Slovinsku v�tšinou zam�stnávají u�itele, kte�í dosáhli vyššího vzd�lání 

v p�edškolní výchov� a mají pat�i�nou profesionální kvalifikaci. Jejich studium zahrnuje hodiny 

teorie výchovy, metodiku u�ení pro p�edškolní d�ti, didaktiku, vývojovou a pedagogickou 

psychologii, sociologii, filozofii, speciální pedagogiku, výchovu ke zdraví a praxi v p�edškolních 

za�ízeních. Poslucha� obdrží také praktické a teoretické znalosti z r�zných odv�tví, jako jsou 

jazyky, sociální prost�edí, p�írodní v�dy, matematika, t�lesná výchova, tanec, hudba a další 

zp�soby um�leckého vyjad�ování. 

V�tšina pedagogického personálu pracuje na plný úvazek v hlavním zam�stnaneckém pom�ru 

jako ve�ejná služba. Podle zákona mají právo na profesionální rozvoj a pokra�ovat ve vzd�lání. 

Za�ízení musí umožnit pedagogickému personálu nejmén� p�t dní v roce nebo patnáct dní každé 

t�i roky na profesionální r�st a platit výlohy: kompenzaci platu, možné cestovní výdaje, poplatky 

za ú�ast a ubytování. Když jsou zavedeny nové reformy, vyžadující dodate�né vzd�lání 

zam�stnanc�, je to pro n� povinné. Další vzd�lávání je podporováno a odm��ováno. Jisté 

profesionální výukové programy, ustanovené školskými ú�ady a dalšími kompetentními orgány 

jako prioritní, jsou oce�ovány body - dosažený po�et bod� je brán v potaz p�i zvažování 

povýšení. Profesionální r�st je jednou z podmínek k povýšení pedagogických pracovník� 

k titul�m.47 

Programy, které byly akreditovány Radou ministerských program� jsou p�evážn� 

uskute��ovány v za�ízeních vyššího vzd�lání, národních vzd�lávacích a výzkumných institutech 

a samotných p�edškolních za�ízeních, stejn� jako v dalších ve�ejných a soukromých 

vzd�lávacích organizacích.  

V�tšina zodpov�dnosti za vyšší vzd�lání kv�li povolání (krátké terciární vzd�lání) spadá pod 

záštitu ministerstva vzd�lání a sportu, zatímco n�která pat�í do vyššího vzd�lávacího sektoru. 

Místní ú�ady (ob�inski sveti) zodpovídají za z�izování p�edškolních za�ízení a základních škol� 

ú�astní se jejich správy a p�ispívají na jejich provoz a na platy p�edškolních zam�stnanc�. 

                                                
47 ORGANISATION OF EDUCATION SYSTEM IN SLOVENIA [online]. Euridyce. [cit. 15. 3. 2011]. Dostupné 
na http://eacea.ec.europa.eu/education/eurydice/eurybase_en.php#slovenia. s. 52-62 
 
 



 - 37 -  

Školské rady (sveti šol) tvo�ené zástupci z�izovatele, zam�stnanci a rodi�i jsou úst�edními 

vládnoucími orgány se zna�nými pravomoci týkajícími se managementu, financí a výuky. 

Školní inspekce je zodpov�dností Národního inspektorátu vzd�lání a sportu (Inšpektorat 

Republike Slovenije za školstvo in šport), který spadá pod záštitu ministerstva vzd�lání a sportu. 

Systém zajiš�ující kvalitu ve vyšším vzd�lání zahrnuje akreditaci a vnit�ní a vn�jší evaluaci 

institucí a program�. Akreditace a vn�jší evaluace, za n�ž nese zodpov�dnost nov� ustanovený 

Národní výbor pro zajiš�ování kvality vyššího vzd�lání, jsou podporovány vnit�ní evaluací, která 

je v pravomoci vyšších vzd�lávacích institucí a jejich komisí zjiš�ujících kvalitu.48 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                
48 ORGANISATION OF EDUCATION SYSTEM IN SLOVENIA [online]. Euridyce. [cit. 15. 3. 2011]. Dostupné 
na http://eacea.ec.europa.eu/education/eurydice/eurybase_en.php#slovenia. s. 52-62 
 
 
 



 - 38 -  

11 Hodnocení 

�eská republika i Slovinsko mají vytvo�en vlastní zp�sob hodnocení d�tí i své práce, proto 

tyto rozdíly porovnávám v této kapitole.  

 

Tab.�. 7   Hodnocení 

�eská republika Slovinsko 

Systém hodnocení d�tí je na u�itelce, 
jak individuáln� posoudí pokroky 
daného dít�te.  

Pokroky d�tí nejsou stup�ovány, d�ti 
se hodnotí prost�ednictvím hry.  

 

Komentá�: 

Hodnocení v �R: v d�sledku zavedení dvouúrov�ového kurikula, a tedy s možností volby 

vlastní cesty, se pojí vysoká odpov�dnost pedagog� za to, že p�edškolní vzd�lávání realizované 

v konkrétní mate�ské škole odpovídá požadavk�m uvedeným v RVP PV. Práv� vlastní 

vyhodnocování, zda a do jaké míry tomu tak opravdu je, by m�lo p�inášet pedagog�m zp�tnou 

vazbu o zvoleném postupu, a tedy v�tší jistotu, kterou v rámci voln�jších pravidel dnes �asto 

postrádají. Proto je p�irozené, aby se autoevaluace stala nezbytnou a samoz�ejmou sou�ástí práce 

každé mate�ské školy. 

Autoevaluace je proces pr�b�žného vyhodnocování vzd�lávacích �inností, situací i podmínek 

vzd�lávání, realizovaný uvnit� mate�ské školy, který se odehrává v n�kolika na sebe navazujících 

neustále se opakujících fázích. Poznatky získané tímto pr�b�žným vyhodnocováním poskytují 

pedagog�m zp�tnou vazbu o kvalit� vlastní práce a pedagogové by jich m�li cílen� využívat 

k optimalizaci a zlepšování vzd�lávacího procesu i podmínek, za nichž vzd�lávání probíhá. 

Nejedná se o jednorázové a náhodné zhodnocení ur�itého jevu na základ� subjektivního dojmu 

pedagoga, ale o proces, který je realizován systematicky, podle p�edem p�ipraveného plánu. . 

 Autoevaluace se m�že týkat mnoha r�zných oblastí. Sledovat a vyhodnocovat je možné 

prakticky všechno, co vstupuje do vzd�lávacího procesu. Obecn� mohou být porovnávány školní 

a t�ídní vzd�lávací programy s RVP PV a vyhodnocováno, do jaké míry jsou tyto programy 

v souladu s požadavky formulovanými v RVP PV. Na základ� zjišt�ných poznatk� je možno 

navrhovat a provád�t jejich úpravy. D�ležité je porovnávat školní �i t�ídní program (to, co je 

v n�m napsáno) s jeho realizací (s tím, jak vzd�lávání probíhá v praxi).49 

                                                
49 AUTORSKÝ KOLEKTIV. Rámcový vzd�lávací program pro p�edškolní vzd�lávání. Praha: VÚP, 2004. s.40 
 
 



 - 39 -  

Mate�ská škola by m�la vyhodnocovat svou práci komplexn�. Každá mate�ská škola, pop�. 

každý jednotlivý pedagog, si m�že zvolit �i vytvo�it sv�j systém sledování a hodnocení 

rozvojových pokrok� d�tí a užívat takových metod a technik, které jsou v konkrétních 

podmínkách vyhovující. M�lo by být umožn�no, aby toto sledování a hodnocení vždy probíhalo 

tak, aby bylo v tom kterém individuálním p�ípad� smysluplné a ú�elné. Je žádoucí, aby  

u jednotlivých d�tí bylo možno diferencovat a pedagog mohl zvolit individuáln� r�zný zp�sob 

sledování a hodnocení i r�znou formu a rozsah záznam�, odpovídající vzd�lávacím pot�ebám 

dít�te.50 

V p�edškolní výchov� na Slovinsku nejsou pokroky d�tí stup�ovány. U�itelé pozorují, 

analyzují a �ídí proces u�ení dít�te prost�ednictvím hry. Osnovy zahrnují obecné cíle (nap�. 

obeznámit se s matematikou v každodenním život�), specifické cíle (jako je rozpoznání vztahu 

mezi p�í�inou a následkem) a druhy aktivit. U�itelé sledují, jak d�ti rozpoznávají p�í�inu a 

následek skrze své zkušenosti, mluví s d�tmi, poskytují pozitivní odezvu a chválí, když úsp�šn� 

vy�eší problém, a slovn� informují rodi�e o pokrocích dít�te. P�edškolní pracovníci pomáhají, 

�ídí, povzbuzují a motivují d�ti, �íkají a vysv�tlují jim r�zné v�ci, ale nehodnotí je.51 

                                                
50 AUTORSKÝ KOLEKTIV. Rámcový vzd�lávací program pro p�edškolní vzd�lávání. Praha: VÚP, 2004. s.40 
51 ORGANISATION OF EDUCATION SYSTEM IN SLOVENIA [online]. Euridyce. [cit. 15. 3. 2011]. Dostupné 
na http://eacea.ec.europa.eu/education/eurydice/eurybase_en.php#slovenia. s. 52-62 
 
 



 - 40 -  

12 Úhrady 

    V této �ásti práce porovnávám úhrady za p�edškolní vzd�lávání v �eské republice a 

Slovinsku, možnosti r�zných úlev, i to, jak jsou tyto platby stanoveny. 

 

Tab. �. 8   Úhrady 

�eská republika Slovinsko 

Výše školného v kompetenci �editele 
školy – pouze jako p�ísp�vek bez 
bližšího ur�ení. 

Financování p�edškolních za�ízeních 
p�ísp�vky od rodi�� ve výši 0 – 80%, 
dle p�íjm� rodi��. 

O možné slev� na školné rozhoduje 
�editel. 

Rodinám s nižšími p�íjmy jsou 
nabízeny nejr�zn�jší sociální  
podpory a výhody. 

 

Komentá�: 

Každá mate�ská škola v �R také seznamuje rodi�e s platbami za p�edškolní vzd�lávání – tzv. 

školné, jehož stanovení je v kompetenci �editele školy. Jsou tak mate�ské školy, kde se školné 

nehradí v�bec, školy s minimálním školným, ale i  školy, a to p�edevším soukromé, se školným 

�ádov� v tisících korunách m�sí�n� za jedno dít�.  

Je možné požádat �editele škol o osvobození platby školného, rozhodnutí o osvobození je pln� 

v kompetenci �editele. 

Zde pro p�íklad uvádím, že v MŠ mého p�sobení je školné ve výši 200 K� m�sí�n� za dít� 

s celodenní docházkou, s polodenní docházkou �iní školné 170 K� m�sí�n�. Pokud rodi� pobírá 

na dít� v MŠ rodi�ovský p�ísp�vek do 4let v�ku dít�te (dít� m�že tedy docházet do MŠ jen na 4 

hodiny denn�), je školné stanoveno na 133 K� m�sí�n�. Situace je jiná v m�st� vzdáleném 12 

km, v jehož sídle je pov��ený m�stský ú�ad s rozší�enou p�sobností, kde školné je vždy 400 K� 

m�sí�n� za jedno dít�.  

Ve�ejná p�edškolní za�ízení ve Slovinsku jsou zakládána a financována místními komunitami. 

Jsou také financována z p�ísp�vk� rodi�� (od 0 do 80 procent, podle jejich p�íjmu).52 

P�edškolní za�ízení jsou financována obcemi a poplatky jsou hrazeny rodi�i, prodejem služeb 

a produkt�, dary a jinými zdroji. Základem poplatku je cena programu, který dít� navšt�vuje, což 

musí zahrnovat výchovu, pé�i o dít� a výživu. Podpory pro p�edškolní vzd�lání jsou ud�lovány 

pot�ebným rodinám ve form� nižších p�ísp�vk�. Rodi�ovské p�ísp�vky jsou ur�eny místní 

                                                
52 ORGANISATION OF EDUCATION SYSTEM IN SLOVENIA [online]. Euridyce. [cit. 15. 3. 2011]. Dostupné 
na http://eacea.ec.europa.eu/education/eurydice/eurybase_en.php#slovenia. s. 52-62 
 
 
 



 - 41 -  

komunitou na základ� m��ítka za�azení rodi��, podle p�íjmu rodiny v porovnání s pr�m�rným 

platem na Slovinsku. Od ledna 2000 rodi�e platí až do výše 80 procent poplatku za p�edškolní 

program, který dít� navšt�vuje. Od b�ezna 2008 platí rodi�e s více než jedním dít�tem v za�ízení 

jen jeden poplatek. 

Pr�m�rná cena programu (metodologie 2006) pro mladší v�kovou skupinu je 424,13 euro. 

V r. 2006 rodi�e platili školné �inící 30,6 procent (101,36 euro) sou�asných pr�m�rných 

náklad�, 69,4 procent bylo hrazeno obcí.  

Pro rodiny s nejnižším p�íjmem jsou nabízeny následující sociální výhody: dotace za narození 

dít�te, p�ídavek na dít� a na pé�i o n�j, rodi�ovský p�ísp�vek, p�ísp�vek na velkou rodinu, 

rodi�ovské náhrady. Rodi�e, kte�í dostávají finan�ní sociální p�ísp�vky, jsou osvobozeni od 

placení za místo v p�edškolním za�ízení. V domácnostech s d�tmi žijícími na hranici chudoby 

tvo�í sociální p�ídavky 30,8 procent celkového p�íjmu. V r. 2006 bylo o n�co mén� než 50 

procent d�tí klasifikováno do t�í nižších platebních kategorií. Ve t�ech vyšších platebních 

kategoriích bylo zahrnuto dohromady 14,2 procent d�tí.53 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                
53 ORGANISATION OF EDUCATION SYSTEM IN SLOVENIA [online]. Euridyce. [cit. 15. 3. 2011]. Dostupné 
na http://eacea.ec.europa.eu/education/eurydice/eurybase_en.php#slovenia. s. 52-62 
 
 
 



 - 42 -  

13 Organizace �asu 

V této kapitole porovnávám provozní dobu a také organizace docházky d�tí do mate�ských 

škol v �eské republice i Slovinsku.  

 

Tab �. 9   Organizace �asu 

�eská republika Slovinsko 

Provozní doba stanovena 
z�izovatelem s maximální 
vst�ícností rodi��m a d�tí. 

Provozní doba stanovena po dohod� 
se z�izovatelem s ohledem na 
možnosti rodi�� a d�tí. 

Docházka m�že být: 
- celodenní 
- polodenní 
- na 4 hodiny denn� 
- 5 dní v kalendá�ním m�síci  

Docházka m�že být: 
- celodenní – odehrává se ráno, 
odpoledne nebo na sm�ny 
- polodenní 
- krátký program 240-600 hodin 
ro�n� 

 

Komentá�: 

Provozní doba každé MŠ v �R je r�zná, je stanovena �editelem školy po dohod� se 

z�izovatelem tak, aby maximáln� vyšla vst�íc rodi��m a d�tem a jejich pot�ebám.  

Docházka do MŠ m�že být celodenní, polodenní. D�ti mohou docházet také jen  na 4 hodiny 

denn� nebo na 5 dn� v m�síci, pokud rodi�e na dít� pobírají rodi�ský p�ísp�vek do 4, resp. do 

3let, v�ku dít�te. Organizace �asu musí být vždy dostate�n� pružná, p�izp�sobující se aktuálnímu 

stavu d�tí a jejich pot�ebám a požadavk�m.54  

Organizace �asu v p�edškolní výchov� ve Slovinsku je dána ro�ním plánem práce 

p�edškolního za�ízení, ukládající soustavu požadavk� nabízených program�, pot�eb pracujících 

rodi�� a rozhodnutí obce o otvíracích hodinách. P�edškolní za�ízení nabízí r�zné programy: ty se 

liší obsahem a délkou trvání. 

Každé p�edškolní za�ízení plánuje své otvírací hodiny, programy, rozvrhy, pracovní dny a 

další praktické úpravy se souhlasem obce a p�izp�sobuje se pot�ebám pracujících rodi��. 

Rozhodnutí o otvíracích hodinách je provedeno obcí. Organizace �asu a nabídka program� je 

dána ro�ním pracovním plánem institucí, po p�edchozím p�izp�sobení pot�ebám zam�stnaných 

rodi�� a schválení obcí.55 

 
                                                
54 AUTORSKÝ KOLEKTIV. Rámcový vzd�lávací program pro p�edškolní vzd�lávání. Praha: VÚP, 2004. 
55 ORGANISATION OF EDUCATION SYSTEM IN SLOVENIA [online]. Euridyce. [cit. 15. 3. 2011]. Dostupné 
na http://eacea.ec.europa.eu/education/eurydice/eurybase_en.php#slovenia. s. 52-62 
 
 
 



 - 43 -  

Organizace roku 

P�edškolní vzd�lání probíhá zhruba stejn� jako školní. Za�ízení pod záštitou obcí jsou obvykle 

uzavírána mezi 15. �ervencem a 15. srpnem, podle ú�asti. 

Týdenní a denní rozvrh 

Obvyklé otvírací hodiny jsou mezi 5-6 ráno a 16-17 odpoledne. Za�ít d�ív a kon�it pozd�ji je 

možné, pokud to rodi�e pot�ebují. Život v p�. za�ízeních za�íná p�ijetím dít�te, následuje snídan�, 

výchovné aktivity podle programu, hry a venkovní aktivity, ob�d, odpo�inek nebo klidový 

režim, lehké jídlo a znovu hra. 

P�edškolní za�ízení nabízí odlišné programy, ty se liší obsahem i délkou trvání. Denní 

program trvá 6-9 hodin a odehrává se ráno, odpoledne nebo na sm�ny (jeden týden ráno, druhý 

odpoledne). Je ur�en d�tem od jednoho roku do školního v�ku a zahrnuje vzd�lání, pé�i a 

stravování. 

Polodenní programy trvají 4-6 hodin. Jsou ur�eny d�tem od 1 roku do školního v�ku a také 

zahrnují vzd�lání, pé�i a stravu. 

Krátký program trvá 240 - 6OO hodin ro�n� v demograficky ohrožených regionech a 

odlehlých územích. Je ur�en pro d�ti od t�í let do školního v�ku. Krátký program m�že probíhat 

b�hem školního roku nebo v koncentrovan�jší podob� b�hem specifického �asového období. 

Odehrává se v p�edškolních za�ízení nebo v jiném vhodn� vybaveném ve�ejném za�ízení. 

Systém p�edškolního vzd�lání ve Slovinsku je �ízen sjednoceným stylem, což znamená, že 

dít� nemusí m�nit za�ízení a �asto z�stává u stejného u�itele od za�átku docházky do konce. 

Programy se liší obsahem a délkou trvání. 

Pro srovnání, na Slovinsku je poskytování raného d�tského vzd�lání a pé�e charakteristické 

vysokou dostupností d�tem od jednoho roku: jenom 3 procenta d�tí, jejichž rodi�e o místo 

požádali, nebyly v r. 2006/07 p�ijaty do p�edškolních za�ízení. Ve�ejná sí� p�edškolních za�ízení 

je organizovaná tak, že umož�uje rodi��m a d�tem dostupnost a možnost výb�ru vhodných 

program� pro p�edškolní d�ti. Místní komunita je zavázána zapo�ít s procesem založení 

p�edškolních za�ízení, pokud je o n�j pat�i�ný zájem ze strany rodi��, p�estože není vždy možné 

zajistit p�íslušný po�et volných míst. Podle zákona jsou v t�chto p�ípadech up�ednostn�ny d�ti ze 

soc. znevýhodn�ných rodin a se specifickými problémy.56 

 

 

 

                                                
56 ORGANISATION OF EDUCATION SYSTEM IN SLOVENIA [online]. Euridyce. [cit. 15. 3. 2011]. Dostupné 
na http://eacea.ec.europa.eu/education/eurydice/eurybase_en.php#slovenia. s. 52-62 
 
 



 - 44 -  

14 Podp�rná za�ízení  

Jakým zp�sobem je tvo�en v �eské republice a Slovinsku individuální vzd�lávací plán (IVP), 

�i zda jsou sou�ástí práce mate�ských škol jiní odborníci porovnávám v této kapitole. 

 

Tab. �. 10   Podp�rná za�ízení 

�eská republika Slovinsko 

MŠ: 
a) zajiš�ují p�ítomnost odborníka p�ímo 
v MŠ, nap�. logopeda 
b) rodi�e dojížd�jí za odborníky na jeho 
odborná pracovišt� 

V každém za�ízení existuje poradenská 
služba – pracuje zde psycholog, 
výchovný specialista, sociální 
pracovník, specialista na soc. 
pedagogiku a pro d�ti se spec. 
pot�ebami. 

Tvorba IVP zajiš�ována na základ� 
odborných vyšet�ení t�ídním u�itelem. 

IVP vypracováván celým p�edškolním 
týmem.  

 

Komentá�: 

V �eské republice pracují v b�žných typech mate�ských škol pouze pedagogové – u�itelé, 

v p�ípad� pot�eby m�že být odborná pé�e zajiš�ována jinými odborníky p�ímo v MŠ, �asto však 

– ve v�tšin� p�ípad� – rodi�e s d�tmi dojíždí do specializovaných pracoviš�, nap�. logoped�, 

psycholog�.  

Tvorba IVP je zajiš�ována ve spolupráci s rodi�i pouze t�ídním u�itelem dít�te, který IVP 

vypracovává na základ� odborného vyšet�ení nap�. v pedagogicko-psychologické poradn�. 

Ve Slovinsku mimo p�edškolní pedagogický personál (u�itele, asistenty) existuje v každém 

za�ízení poradenská služba, která m�že zahrnovat psychology, výchovné specialisty, sociální 

pracovníky, specialisty na soc. pedagogiku a pro d�ti se spec. pot�ebami. Jejich úkolem je 

poskytovat poradenství d�tem (individuáln� nebo skupinov�), radit a konzultovat práci s rodi�i a 

personálem.57 

Princip „umíst�ní v co nejvíce stimulujícím prost�edí“ se používá, když se rozhoduje o tom, 

kam umístit jednotlivé dít�, zda do hlavní skupiny nebo ho p�id�lit do vývojové skupiny. 

Specialisté se p�ipojují k u�itel�m v p�íprav� a provedení individuálních program� pro d�ti se 

spec. pot�ebami. Individuální vzd�lávací plán shodující se s pot�ebami žáka je p�ipravován 

celým p�. týmem a konzultován s rodi�i. Podpora specialisty je poskytována uvnit� skupiny 

                                                
57 ORGANISATION OF EDUCATION SYSTEM IN SLOVENIA [online]. Euridyce. [cit. 15. 3. 2011]. Dostupné 
na http://eacea.ec.europa.eu/education/eurydice/eurybase_en.php#slovenia. s. 52-62 
 
 
 



 - 45 -  

b�hem výukových aktivit nebo v tzv. vývojových skupinách, �áste�n� nebo neustále podle 

specifické jedine�né, organiza�ní a ústavní situace a v souladu se sm�rnicemi. 

Mobilní speciální výuka má své místo jako pomoc za�ízením se vzd�láváním d�tí s n�kolika 

vývojovými poruchami.58 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                
58 ORGANISATION OF EDUCATION SYSTEM IN SLOVENIA [online]. Euridyce. [cit. 15. 3. 2011]. Dostupné 
na http://eacea.ec.europa.eu/education/eurydice/eurybase_en.php#slovenia. s. 52-62 
 
 



 - 46 -  

15 Organiza�ní varianty 

V této kapitole si kladu otázku nad organiza�ními variantami p�edškolního vzd�lávání 

v �eské republice a Slovinsku, porovnávám p�ípadné z�ízení jiných program� krom� mate�ských 

škol b�žného typu. 

 

Tab. �. 11   Organiza�ní varianty  

�eská republika Slovinsko 

Nejsou jiné programy nahrazující 
mate�skou školu. 

Jsou z�izovány dva programy, které 
nahrazují mate�skou školu: 
- program rodinné pé�e 
- program p�edškolní pé�e doma 

 

Komentá�: 

V �eské republice nejsou z�izována žádná jiná alternativní �ešení nahrazující mate�skou 

školu. 

Ve Slovinsku jsou z�izovány dva programy, které jsou postaveny na stejnou úrove� jako 

vzd�lávání v mate�ských školách – program rodinné pé�e a program p�edškolní pé�e doma.  

Program rodinné pé�e je zamýšlen pro d�ti od 1 roku do školního v�ku. Odehrává se 

v domov� p�edškolního u�itele nebo p�edškolního asistenta u�itele. Tato forma vzd�lání m�že 

být vykonávána personálem zam�stnaným v p�edškolním za�ízení nebo soukromým p�edškolním 

u�itelem. 

P�edškolní pé�e doma je program, který m�že provozovat p�edškolní za�ízení pro d�ti, které 

nemohou docházet kv�li nemoci. Tato forma výuky m�že být provád�na stejn� jako program 

rodinné pé�e.59 

 

                                                
59 ORGANISATION OF EDUCATION SYSTEM IN SLOVENIA [online]. Euridyce. [cit. 15. 3. 2011]. Dostupné 
na http://eacea.ec.europa.eu/education/eurydice/eurybase_en.php#slovenia. s. 52-62 
 
 
 



 - 47 -  

16    Alternativní školství 

Existencí jiných typ� mate�ských škol – jako jsou školy soukromé a alternativní – zkoumám a 

porovnávám v této kapitole.  

 

Tab. �. 12   Alternativní školství 

�eská republika Slovinsko 

Jsou z�izovány soukromé školy. Jsou z�izovány soukromé školy. 
Existují alternativní typy škol. Existují alternativní typy škol. 

 

Komentá�: 

V �eské republice jsou z�izovány soukromé i alternativní mate�ské školy. Jedná je o typy 

škol: Waldorfská škola, Mate�ská škola podporující zdraví, Montessori, výukový program 

Dalton. Soukromé mate�ské školy jsou i školy b�žného typy �i n�jakého zam��ení, nap�. 

s výukou angli�tiny apod. Soukromé mate�ské školy musí spl�ovat stejná kritéria jako b�žné 

školy z�izované nap�. obcemi. 

N�kolik soukromých p�edškolních za�ízení ve Slovinsku �ídí své programy podle speciálních 

vzd�lávacích princip� (Montessori, Steiner). Jsou zde také soukromé za�ízení, která pracují 

v cizím jazyce: mezinárodní p�edškolní za�ízení, p�edškolní za�ízení pro zam�stnance 

zahrani�ních spole�ností. Tyto instituce se musí seznámit s požadavky pro tato za�ízení. V t�chto 

p�ípadech Rada expert� Slovinské republiky pro vš. vzd�l. vydává souhlas, když zjistí, že 

program byl schválen relevantní mezinárodní asociací. 

Soukromá  p�edškolní za�ízení musí spl�ovat obecné požadavky, které se vztahují 

k personálu, areálu a vybavení ve ve�ejných za�ízeních. Musí získat souhlas od Rady expert� 

Slovinské republiky pro všeobecné vzd�lání, že je program vhodný. 

Ve školním roce 2006/07 bylo na Slovinsku 793 jednotlivých za�ízení, z nichž 19 bylo 

soukromých. Z 58,127 d�tí bylo 975 zapsáno v soukromém za�ízením.60 

 
 
 
 
 
 
 

                                                
60 ORGANISATION OF EDUCATION SYSTEM IN SLOVENIA [online]. Euridyce. [cit. 15. 3. 2011]. Dostupné 
na http://eacea.ec.europa.eu/education/eurydice/eurybase_en.php#slovenia. s. 52-62 
 
 



 - 48 -  

Shrnutí a diskuze 

Ob� zem� mají stejné historické ko�eny, proto se dá �íci, že školský systém ve Slovinsku je 

v mnohém podobný našemu. Oba vzd�lávací systémy mají osobnostn� orientované pojetí 

p�edškolního vzd�lávání. Stejn� jako u nás za�íná výchovn� vzd�lávací soustava p�edškolními 

za�ízeními. Na rozdíl od �R vstupují slovinské d�ti do mate�ských škol b�žn� již v 11 m�sících 

roku v�ku a pokra�ují v nich až do nástupu do základních škol.  

P�edškolní výchova není povinná ani v jedné zemi. 

Cíle p�edškolní výchovy jsou stejné jako u nás, tj. pomoc rodi��m p�i celkové výchov� d�tí, 

zlepšování kvality života rodin, vytvá�ení možností pro všestranný rozvoj dít�te. Rodi�e si 

mohou vybrat mezi mate�skými školami státními a soukromými a v rámci nich ješt� mezi 

r�znými programy, které mate�ské školy nabízí. Za pobyt d�tí v mate�ských školách rodi�e platí. 

Cena je r�zná v závislosti na délce pobytu dít�te v mate�ské škole a vybraném programu. 

P�edškolní vzd�lávání v �R i ve Slovinsku se �ídí platnými právními p�edpisy, ob� zem� mají 

vypracován kurikulární dokument, který je závazný.  

V �R jsou do MŠ p�ijímány zpravidla d�ti od 3 do 6, resp.7, let. Ve Slovinsku jsou p�ijímány 

d�ti od 11 m�síc� v�ku dít�te. K p�ijetí dít�te v obou zemích je t�eba pouze podání žádosti, 

s potvrzením p�íslušného pediatra o zdravotním stavu dít�te.  

Práce ve t�ídách, rozd�lení d�tí 

V �R i ve Slovinsku mohou v MŠ vznikat heterogenní i homogenní t�ídy, u nás jsou 

kompetence jasn� vymezeny pro celou v�kovou skupinu 3 – 6 let, ve Slovinsku jsou programy 

rozd�leny na mladší v�kovou skupinu a starší. Také po�et d�tí ve t�íd� je rozdílný – u nás je d�tí 

24, mnohde i 28. V mladším odd�lení ve Slovinsku je d�tí 12, resp.  (10, pokud je heterogenní). 

Ve druhé pak max. 22 d�tí. Skupiny jsou menší, pokud jsou smíšené (19) nebo zahrnují d�ti ve 

v�ku od 3 do 4 let (17). Po�et d�tí ve skupin� je menší, pokud jsou zde d�ti se spec. pot�ebami 

nebo romské d�ti. 

Denní program skupiny d�tí první v�kové skupiny by m�l být nejmén� šest hodin 

monitorován dv�ma pedagogickými pracovníky a druhé v�kové skupiny nejmén� �ty�i hodiny 

(odpolední programy mén�: t�i nebo dv� hodiny). 

Ve Slovinsku existuje n�kolik typ� program�, jsou denní programy v rozsahu 6-9 hodin, které 

probíhají bu	 ráno, odpoledne �i na sm�ny, tzn. jeden týden ráno, druhý odpoledne. Dalším 

typem je program polodenní v rozsahu 4-6 hodin a poslední variantou je krátký program 

s rozsahem 240 – 600 hodin ro�n�, který probíhá v demograficky ohrožených regionech a na 

odlehlých územích.  

 



 - 49 -  

V �R je docházka d�tí celodenní, polodenní.  

Organizace �asu, dostupnost MŠ a jiné výukové programy 

V obou sledovaných zemích je organizace �asu a práce s d�tmi p�izp�sobena požadavk�m 

rodi�� a jejich d�tí, zvlášt� provozní doba školek. Školy jsou p�ístupné ve všech oblastech, ve 

Slovinsku je institut p�edškolní pé�e d�ti doma, jedná se p�edevším o d�ti nemocné, které ze 

svého zdravotního stavu nemohou navšt�vovat b�žnou mate�skou školu. Dalším institutem je 

program rodinné pé�e. Toto, dle mého názoru, v �R velmi chybí. 

Stejn� jako v �R mají rodi�e ve Slovinsku možnost si školu zvolit. Mohou si vybrat mezi 

za�ízením ve�ejným nebo soukromým. V obou zemích jsou také školy s alternativním 

programem.  

V každé škole existuje na Slovinsku poradenská služba, kterou zajiš�ují psycholog, výchovný 

specialista, sociální pracovník, specialista na speciální pedagogiku. Každá škola m�že 

zam�stnávat pediatra.  

V �eské republice jsou tyto služby zajiš�ovány extern�, rodi�e s d�tmi za specialisty dojížd�jí 

mnohdy i desítky kilometr�.   

Vzd�lávání u�itel� 

Ve Slovinsku jsou u�itelé v MŠ p�evážn� s vysokoškolským vzd�láním, mají výhody p�i 

dalším vzd�lávání, kdy mají ud�lovány body za vzd�lávání navíc.  

V mate�ských školách v �R pracují st�edoškolsky vzd�lané u�itelky, u�itelky s vyšším 

odborným vzd�láním a u�itelky se vzd�láním z vysokých škol. V�tšina dalšího vzd�lávání 

u�itelek není jinak �ešena, proto u�itelky, které získávají vyšší vzd�lání, studují ve svém volném 

�ase a za svoje finan�ní prost�edky.  

Úhrady 

Úhrada za p�edškolní vzd�lávání jsou rozlišné, v �R jsou platby stanoveny �editelem školy po 

dohod� se z�izovatelem, stejn� tak osvobození od t�chto plateb.  

Ve Slovinsku existuje propracovaný systém úhrad za p�edškolní vzd�lávání, rodi�e platí dle 

výše svého p�íjmu. Od ledna 2000 rodi�e platí až do výše 80 procent poplatku za p�edškolní 

program, který dít� navšt�vuje. Od b�ezna 2008 platí rodi�e s více než jedním dít�tem v za�ízení 

jen jeden poplatek. 

Hodnocení d�tí  

Hodnocení d�tí probíhá rozli�n�, ve Slovinsku jsou d�ti hodnoceny prost�ednictvím hry. 

P�edškolní pracovníci pomáhají, �ídí, povzbuzují a motivují d�ti, �íkají a vysv�tlují jim r�zné 

v�ci, ale nehodnotí je.   

V �R probíhá hodnocení d�tí dle RVP PV.  

 



 - 50 -  

ZÁV�R 

V teoretické �ásti jsem se zam��ila na jednotlivé pojmy související s srovnávací pedagogikou, 

vymezila jsem pojem kurikulum a seznámila �tená�e s jednotlivými zem�mi (tedy �eskou 

republikou a Slovinskem), jejich sou�asným z�ízením i historií. Sou�ástí je také p�edstavení 

p�edškolního vzd�lávání v d�jinách t�chto zemí, ale i vymezení p�edškolního vzd�lávání 

v sou�asné dob�.  

V praktické �ásti své práce jsem se v�novala p�edevším organiza�ní struktu�e p�edškolního 

vzd�lávání v �eské republice a Slovinsku, kde jsem podrobn� rozpracovala legislativní rámec, 

závazné normy, personální obsazení jednotlivých mate�ských škol, úhradu za p�edškolní 

vzd�lávání. Sou�ástí praktické �ásti je také organizace p�edškolního vzd�lávání, hodnocení d�tí, 

jiné organiza�ní varianty vzd�lávání.   

�eská republika i Slovinsko mají osobnostn� orientované pojetí p�edškolního vzd�lávání. 

�eské d�ti �asto navšt�vují mate�skou školu od 3 let, ale výjimkou není docházka d�tí až 

v posledním roce p�ed zahájením povinné školní docházky a není ni�ím neobvyklým i 28 d�tí 

v jednotlivých t�ídách. Slovinské d�ti vstupují mnohdy do p�edškolního za�ízení již v 11 

m�sících v�ku a vzhledem k zp�sobu vedení, po�tem d�tí ve t�ídách, zabezpe�ením ze strany 

u�itel�, velmi volným hodnocením d�tí pouze p�i h�e, jsou vytvo�eny optimální podmínky pro 

jejich další vzd�lávání v této malé a krásné zemi.  

Pokud mohu hodnotit systém vzd�lávání pro nejmenší ve sledovaných zemích, tak musím 

konstatovat, že slovinské školství má velmi vysoký kredit.  

Mohu �íci, že jsem byla velmi mile p�ekvapena úrovní slovinského školství a jeho 

propracovaností, a� už se jedná o po�ty d�tí ve t�ídách, vzd�lávání u�itel� a organiza�ními 

variantami. Nejvíce mne zaujal e-registr volných míst v mate�ské škole. Dá se �íci, že i p�es 

stejné historické za�len�ní a spole�né d�jiny v nedávné historii pojala vzd�lávání nejmenších 

každá ze sledovaných zemí po svém. Školský systém ve Slovinsku je v mnohém podobný 

našemu. Objevují se však rozdíly, které stojí za povšimnuti a možná i za inspiraci.  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 - 51 -  

Seznam použité literatury, legislativních norem a dalších zdroj�  

 
Seznam použité literatury: 

J
VA, V.; VESELÁ, Z. D�jiny výchovy, školy a pedagogiky. Praha: SPN, 1988.  

ISBN 17-360-87 

 

HOLOUŠOVÁ, D.; KROBOTOVÁ, M. A KOL. Diplomové a záv�re�né práce. Olomouc: UP, 

2008. 2. vydání. ISBN 80-244-1237-3 

 

KOLLÁRIKOVÁ, Z.; PUPALA, B. P�edškolní a primární pedagogika. Praha: Portál, 2001. 

ISBN 80-18-585-7. 

 

PR
CHA, J. Vzd�lávání a školství ve sv�t�-základy mezinárodní komparace vzd�lávacích 

systém�. Praha: Portál, 1999. ISBN 80-7178-290-4 

 

PR
CHA, J.; WALTEROVÁ, E. ; MAREŠ, J.: Pedagogický slovní. Praha: Portál, 1995.  

ISBN 80-7178-029-4. 

 

ŠMELOVÁ, E. Ohlédnutí do historie p�edškolní výchovy. Olomouc: UP, 2008. 62-69s.  

ISBN 978-244-2238-1 

 

ŠMELOVÁ, E. MŠ teorie a praxe I. Olomouc: Univerzita Palackého v Olomouci, 2004. ISBN 

80-244-0945-8. 

 

Legislativní normy: 

AUTORSKÝ KOLEKTIV. Rámcový vzd�lávací program pro p�edškolní vzd�lávání. Praha: 

VÚP, 2004. 

 

KOLEKTIV AUTOR
. Národní program rozvoje vzd�lávání v �eské republice – Bílá kniha. 

Praha: Tauris, 2001. ISBN 80-211-0372-8. 

 

Zákon �. 561/2004 Sb., o p�edškolním, základním, st�edním, vyšším odborném a jiném 

vzd�lávání (školský zákon) 

 

Zákon �. 563/2004 Sb., o pedagogických pracovnících  



 - 52 -  

Vyhláška �. 73/2005 Sb., o vzd�lávání d�tí, žák� a student� se speciálními vzd�lávacími 

pot�ebami a d�tí, žák� a student� mimo�ádn� nadaných 

 

Vyhláška �. 72/2005 Sb., o poskytování poradenských služeb ve školách a školských 

poradenských za�ízeních 

 

Vyhláška �. 107/2005 Sb., o školním stravování 

 

Další zdroje: 

NATIONAL SYSTÉM OVERVIES ON EDUCATION SYSTEMS IN EUROPE AND 

ONGOING REFORMS [online]. Euridyce. [cit. 15. 3. 2011]. Dostupné na 

http://eacea.ec.europa.eu/education/eurydice/eurybase_en.php#slovenia 

 

ORGANISATION OF EDUCATION SYSTEM IN SLOVENIA [online]. Euridyce. [cit. 15. – 

25.  3. 2011]. Dostupné na 

http://eacea.ec.europa.eu/education/eurydice/eurybase_en.php#slovenia. 

 

WIKIPEDIE [online]. Wikipedie, otev�ená encyklopedie. [cit. 15.-25. 3. 2011]. Dostupné na  

http://cs.wikipedia.org/wiki/Hlavn%C3%AD_strana 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 - 53 -  

Seznam tabulek 

Tabulka �. 1 
Legislativní p�edpisy pro p�edškolní vzd�lávání 
 
Tabulka �. 2 
Kurikulární dokumenty 
 
Tabulka �. 3 
Obsah a sou�ásti kurikulárních dokument� 
 
Tabulka �. 4 
Požadavky pro p�ijetí a výb�r p�edškolní instituce 
 
Tabulka �. 5 
Organizace p�edškolního vzd�lávání 
 
Tabulka �. 6 
U�itelé a další zam�stnanci, jejich vzd�lání 
 
Tabulka �. 7 
Hodnocení 
 
Tabulka �. 8 
Úhrady 
 
Tabulka �. 9 
Organizace �asu 
 
Tabulka �. 10 
Podp�rná za�ízení 
 
Tabulka �. 11 
Organiza�ní varianty 
 
Tabulka �. 12 
Alternativní školství 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 - 54 -  

ANOTACE 
 
Jméno a p�íjmení: Gabriela Mikišková 

Katedra: Katedra primární pedagogiky 

Vedoucí práce: Doc. PhDr. Eva Šmelová, Ph.D. 

Rok obhajoby: 2011 

  
Název práce:  

Komparace p�edškolního kurikula v �eské republice a 
Slovinsku 
 

Název v angli�tin�:  
Comparison of pre-school curriculum in the Czech Republic 
and Slovenia 

Anotace práce:  
Cílem bakalá�ské práce je porovnávání p�edškolního kurikula 
v �eské republice a Slovinsku, zjišt�ní rozdíl� p�edškolní 
výchovy a její organizace. 
 
 

Klí�ová slova: P�edškolní v�k, p�edškolní kurikulum, mate�ská škola, u�itelé, 
d�ti.  
 

Anotace v angli�tin�:  
The aim of this work is the comparison of pre-school in the 
Czech Republic and Slovenia, finding differences of preschool 
education and its organization. 
 
 
 

Klí�ová slova v angli�tin�: Pre-school age, preschool curriculum, kindergarten teachers, 
children. 
 

P�ílohy vázané v práci:  
 
 
 
 
 
 

Rozsah práce: 53 stran  

Jazyk práce: �eština 

 


